
   

 

товарищество с ограниченной ответственностью 

«Проектный центр «ПРОФЕССИОНАЛ» 
жауапкершілігі шектеулі серіктестігі 

   

   

лицензия на выполнение работ и оказание услуг в области охраны окружающей среды № 03000Р от 30.12.2025 г. 
(дата первичной выдачи 06.04.2015 г.) 

   
 

   

г. Усть-Каменогорск, 2026 г. 
   

 

 

 

 

 

 
РАЗДЕЛ «ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ» 

––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––– 

проектной документации намечаемой деятельности 

«Групповой технический проект 

на строительство оценочных вертикальных скважин 

№ С-310, С-1300, С-1100 

на месторождении Сарыбулак, 

Восточно-Казахстанской области» 

 

ТОО «Тарбагатай Мунай» 

 



товарищество с ограниченной ответственностью 

«Проектный центр «ПРОФЕССИОНАЛ» 
жауапкершілігі шектеулі серіктестігі 

   

лицензия на выполнение работ и оказание услуг в области охраны окружающей среды № 03000Р от 30.12.2025 г. 

(дата первичной выдачи 06.04.2015 г.) 
 

г. Усть-Каменогорск, 2026 г. 

 

 

 

УТВЕРЖДАЮ: 

Первый заместитель 

Генерального директора 

ТОО «Тарбагатай Мунай» 

______________ Кульжанов А.М. 

«___»_________ 2026 г. 
МП 

 

РАЗДЕЛ «ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ» 

проектной документации намечаемой деятельности 

 
Наименование намечаемой деятельности: 

Групповой технический проект на строительство оценочных вер-

тикальных скважин № С-310, С-1300, С-1100 на месторождении Сары-

булак, Восточно-Казахстанской области 
 

Категория объекта намечаемой деятельности: 

I категория 
 

Инициатор намечаемой деятельности: 

ТОО «Тарбагатай Мунай» 
 

Плановый период: 

2026 год 

 

 

 

Директор 

ТОО «Проектный центр 

«ПРОФЕССИОНАЛ»  А. Шмыгалев 
 

 

 

 

 



Раздел «Охрана окружающей среды» (РООС) 
Групповой технический проект на строительство оценочных вертикальных скважин № С-310, С-1300, 

С-1100 на месторождении Сарыбулак, Восточно-Казахстанской области 
 

 

 

 

стр. 3 из 43 
 

   
 

СПИСОК ИСПОЛНИТЕЛЕЙ 
 

Инженер-эколог 

ТОО «Проектный центр «ПРОФЕССИОНАЛ»  Шмыгалев Д.А. 

  



Раздел «Охрана окружающей среды» (РООС) 
Групповой технический проект на строительство оценочных вертикальных скважин № С-310, С-1300, 

С-1100 на месторождении Сарыбулак, Восточно-Казахстанской области 
 

 

 

 

стр. 4 из 43 
 

   
 

АННОТАЦИЯ 
Предприятием в соответствии с требованиями ст. 68 ЭК РК в связи с тем, что намечаемая 

деятельность, предусмотренная проектной документацией «Групповой технический проект на 

строительство оценочных вертикальных скважин № С-310, С-1300, С-1100 на месторождении 

Сарыбулак, Восточно-Казахстанской области», согласно п. 2.1 Раздела 2 Приложения 1 Эколо-

гического кодекса Республики Казахстан от 2 января 2021 года № 400-VI ЗРК (далее – ЭК РК) 

предусматривается к реализации на действующем объекте I категории (решение от 31.08.2021 г.) 

и является технологически связанным с ним (ст. 12 ЭК РК). Согласно п. 2.1. Раздел 2 Приложения 

1 ЭК РК намечаемая деятельность подлежит обязательному скринингу воздействия намечаемой 

деятельности, так как оказывает существенное влияние на объем, количество и (или) интенсив-

ность эмиссий и иных форм негативного воздействия на окружающую среду. 

Согласно выданному РГУ «Департамент экологии по Восточно-Казахстанской области Ко-

митета экологического регулирования и контроля Министерства экологии и природных ресурсов 

Республики Казахстан» (далее – Департамент экологии по ВКО) Мотивированному отказу № 

KZ58VWF00508558 от 09.02.2026 г. на Заявление о намечаемой деятельности № 

KZ15RYS01577612 от 06.02.2026 г. согласно п. 3 статьи 49 Кодекса экологическая оценка по 

упрощенному порядку проводится при разработке раздела «Охрана окружающей среды» в со-

ставе проектной документации по намечаемой деятельности. Таким образом, в связи с тем, что 

работы проектируются на объекте I категории и имеется техническая взаимосвязь с ним, по ос-

новному виду деятельности государственная экологическая экспертиза проводится в рамках «за-

явление на получение экологического разрешения на воздействие» (ст.122 Кодекса). 

В соответствии с требованиями Инструкции по организации и проведению экологической 

оценки, утверждённой приказом Министра экологии, геологии и природных ресурсов Респуб-

лики Казахстан от 30 июля 2021 года № 280 (далее – Инструкция по экооценке) для организации 

процесса выявления и оценки возможных существенных воздействий на окружающую среду при 

экологической оценке по упрощённому порядку инициатор намечаемой деятельности иниции-

рует и обеспечивает разработку раздела «Охрана окружающей среды» (далее – РООС) в составе 

проектной документации по намечаемой деятельности. 

Оценка возможных существенных воздействий намечаемой деятельности на окружающую 

среду в рамках экологической оценки по упрощённому порядку включает определение количе-

ственных параметров намечаемой или осуществляемой деятельности, связанных с воздействи-

ями на окружающую среду, в том числе выполнение расчётов нормативов эмиссий и проверка 

соответствия намечаемой или осуществляемой деятельности экологическим требованиям. 

РООС выполнен ТОО «Проектный центр «ПРОФЕССИОНАЛ» (государственная лицензия 

№ 03000Р от 31.12.20.2025 года, дата первичной выдачи 06.04.2015 г.). 

Проектная документация по намечаемой деятельности, рассматриваемая в рамках настоящего 

проекта, разработана ТОО «Дербес Солюшенс» (лицензия № 20012274 от 05.08.2020 г.). 

Состав и содержание настоящего РООСа принят в соответствии с Приложением 3 к Ин-

струкции по экооценке. 

Намечаемая деятельность предусматривается к реализации в 2 этапа: 

– подготовка к бурению и непосредственно бурение; 

– испытание пробуренных скважин. 

В рамках настоящего РООСа будет рассматриваться только 1 этап – подготовка к бурению и 

непосредственно бурение скважин. 

2 этап – испытание пробуренных скважин будет рассмотрен в рамках отдельного РООСа 

после получения разрешения на сжигание сырого газа в факелах, выдаваемого Министерством 

энергетики Республики Казахстан. 

  



Раздел «Охрана окружающей среды» (РООС) 
Групповой технический проект на строительство оценочных вертикальных скважин № С-310, С-1300, 

С-1100 на месторождении Сарыбулак, Восточно-Казахстанской области 
 

 

 

 

стр. 5 из 43 
 

   
 

СОДЕРЖАНИЕ 

1. СВЕДЕНИЯ ОБ ИНИЦИАТОРЕ НАМЕЧАЕМОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ....................................... 8 

2. ОПИСАНИЕ НАМЕЧАЕМОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ......................................................................... 8 

2.1. Место осуществления намечаемой деятельности .................................................................... 8 

2.2. Информация о категории земель и целях использования земель в ходе строительства и 

эксплуатации объектов, необходимых для осуществления намечаемой деятельности ...... 8 

2.3. Информация о показателях объектов, необходимых для осуществления намечаемой деятельности . 9 

2.4. Описание возможных вариантов осуществления намечаемой деятельности с учётом её 

особенностей и возможного воздействия на окружающую среду ...................................... 11 

3. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА СОСТОЯНИЕ АТМОСФЕРНОГО ВОЗДУХА ....................... 11 

3.1. Характеристика климатических условий ................................................................................ 11 

3.2. Характеристика современного состояния воздушной среды ............................................... 11 

3.3. Источники и масштабы расчётного химического загрязнения ............................................ 11 

3.4. Внедрение малоотходных и безотходных технологий, а также специальные мероприятия 

по предотвращению (сокращению) выбросов в атмосферный воздух ............................... 15 

3.5. Определение нормативов допустимых выбросов загрязняющих веществ для объектов для 

объектов I и II категорий / Расчёты количества выбросов загрязняющих веществ в 

атмосферу в целях заполнения декларации о воздействии на окружающую среду для 

объектов III категории ............................................................................................................. 15 

3.6. Оценка последствий загрязнения и мероприятия по снижению отрицательного воздействия ...... 22 

3.7. Предложения по организации мониторинга и контроля за состоянием атмосферного воздуха .. 23 

3.8. Разработка мероприятий по регулированию выбросов в период особо неблагоприятных 

метеорологических условий .................................................................................................... 24 

4. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА СОСТОЯНИЕ ВОД .................................................................... 25 

4.1. Потребность в водных ресурсах для намечаемой деятельности на период строительства и 

эксплуатации, требования к качеству используемой воды .................................................. 25 

4.2. Характеристика источника водоснабжения, его хозяйственное использование, 

местоположение водозабора, его характеристика ................................................................ 25 

4.3. Водный баланс объекта ............................................................................................................ 25 

4.4. Поверхностные воды ................................................................................................................ 26 

4.4.1. Гидрографическая характеристика территории .................................................................. 26 

4.4.2. Характеристика водных объектов, потенциально затрагиваемых намечаемой деятельностью .. 26 

4.4.3. Режимы водного потока, режимы наносов и опасные явления ......................................... 26 

4.4.4. Оценка возможности изъятия нормативно- обоснованного количества воды из поверхностного 

источника в естественном режиме, без дополнительного регулирования стока ........................ 26 

4.4.5. Необходимость и порядок организации зон санитарной охраны источников питьевого 

водоснабжения .......................................................................................................................... 26 

4.4.6. Количество и характеристика сбрасываемых сточных вод ............................................... 26 

4.4.7. Обоснование максимально возможного внедрения оборотных систем, повторного 

использования сточных вод, способы утилизации осадков очистных сооружений .......... 27 

4.4.8. Предложения по достижению нормативов предельно допустимых сбросов ................... 27 

4.4.9. Оценка изменений русловых процессов .............................................................................. 27 

4.4.10. Водоохранные мероприятия, их эффективность, стоимость и очерёдность реализации ........ 27 

4.4.11. Рекомендации по организации производственного мониторинга воздействия на 

поверхностные водные объекты ............................................................................................. 29 

4.5. Подземные воды ........................................................................................................................ 29 

4.5.1. Гидрогеологические параметры описания района, наличие и характеристика 

разведанных месторождений подземных вод ........................................................................ 29 

4.5.2. Описание современного состояния эксплуатируемого водоносного горизонта ............. 29 

4.5.3. Оценка влияния объекта в период строительства и эксплуатации на качество и 

количество подземных вод, вероятность их загрязнения ..................................................... 29 

4.5.4. Анализ последствий возможного загрязнения и истощения подземных вод .................. 29 



Раздел «Охрана окружающей среды» (РООС) 
Групповой технический проект на строительство оценочных вертикальных скважин № С-310, С-1300, 

С-1100 на месторождении Сарыбулак, Восточно-Казахстанской области 
 

 

 

 

стр. 6 из 43 
 

   
 

4.5.5. Обоснование мероприятий по защите подземных вод от загрязнения и истощения ...... 29 

4.5.6. Рекомендации по организации производственного мониторинга воздействия на 

подземные воды ........................................................................................................................ 30 

4.6. Определение нормативов допустимых сбросов загрязняющих веществ для объектов I и II 

категорий / Расчёты количества сбросов загрязняющих веществ в окружающую среду в целях 

заполнения декларации о воздействии на окружающую среду для объектов III категории .. 30 

5. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА НЕДРА ........................................................................................ 30 

5.1. Наличие минеральных и сырьевых ресурсов в зоне воздействия намечаемого объекта ... 30 

5.2. Потребность объекта в минеральных и сырьевых ресурсах в период строительства и эксплуатации . 30 

6. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ ОТХОДОВ ПРОИЗВОДСТВА И ПОТРЕБЛЕНИЯ... 30 

6.1. Виды и объёмы образования отходов ..................................................................................... 30 

6.2. Особенности загрязнения территории отходами производства и потребления ................. 32 

6.3. Рекомендации по управлению отходами ................................................................................ 32 

6.4. Виды и количество отходов производства и потребления (образовываемых, накапливаемых и 

передаваемых специализированным организациям по управлению отходами), подлежащих 

включению в декларацию о воздействии на окружающую среду .......................................... 33 

7. ОЦЕНКА ФИЗИЧЕСКИХ ВОЗДЕЙСТВИЙ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ ........................... 34 

7.1. Оценка возможного теплового, электромагнитного, шумового, воздействия и других типов 

воздействия, а также их последствий ..................................................................................... 34 

7.2. Характеристика радиационной обстановки в районе работ, выявление природных и 

техногенных источников радиационного загрязнения ......................................................... 35 

8. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЙ НА ЗЕМЕЛЬНЫЕ РЕСУРСЫ И ПОЧВЫ ...................................... 35 

8.1. Состояние и условия землепользования ................................................................................. 35 

8.2. Характеристика современного состояния почвенного покрова в зоне воздействия 

планируемого объекта .............................................................................................................. 35 

8.3. Характеристика ожидаемого воздействия на почвенный покров ........................................ 35 

8.4. Планируемые мероприятия и проектные решения в зоне воздействия ............................... 35 

8.5. Организация экологического мониторинга почв ................................................................... 36 

9. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА РАСТИТЕЛЬНОСТЬ ................................................................. 36 

9.1. Современное состояние растительного покрова в зоне воздействия объекта .................... 36 

9.2. Характеристика факторов среды обитания растений, влияющих на их состояние ............ 36 

9.3. Характеристика воздействия объекта и сопутствующих производств на растительные 

сообщества территории............................................................................................................ 36 

9.4. Обоснование объёмов использования растительных ресурсов ............................................ 36 

9.5. Определение зоны влияния планируемой деятельности на растительность ...................... 36 

9.6. Ожидаемые изменения в растительном покрове ................................................................... 36 

9.7. Рекомендации по сохранению растительных сообществ, улучшению их состояния, 

сохранению и воспроизводству флоры .................................................................................. 37 

9.8. Мероприятия по предотвращению негативных воздействий на биоразнообразие, его 

минимизации, смягчению, оценка потерь биоразнообразия и мероприятия по их компенсации, 

а также по мониторингу проведения этих мероприятий и их эффективности ......................... 37 

10. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЙ НА ЖИВОТНЫЙ МИР .................................................................. 37 

10.1. Исходное состояние водной и наземной фауны .................................................................. 37 

10.2. Наличие редких, исчезающих и занесённых в Красную книгу видов животных ............. 37 

10.3. Характеристика воздействия объекта на видовой состав, численность фауны, ее генофонд, 

среду обитания, условия размножения, пути миграции и места концентрации животных в 

процессе строительства и эксплуатации объекта, оценка адаптивности видов ..................... 37 

10.4. Возможные нарушения целостности естественных сообществ, среды обитания, условий 

размножения, воздействие на пути миграции и места концентрации животных, 

сокращение их видового многообразия в зоне воздействия объекта, оценка последствий 

этих изменений и нанесённого ущерба окружающей среде ................................................ 37 



Раздел «Охрана окружающей среды» (РООС) 
Групповой технический проект на строительство оценочных вертикальных скважин № С-310, С-1300, 

С-1100 на месторождении Сарыбулак, Восточно-Казахстанской области 
 

 

 

 

стр. 7 из 43 
 

   
 

10.5. Мероприятия по предотвращению негативных воздействий на биоразнообразие, его 

минимизации, смягчению, оценка потерь биоразнообразия и мероприятия по их 

компенсации, мониторинг проведения этих мероприятий и их эффективности ............... 38 

11. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЙ НА ЛАНДШАФТЫ И МЕРЫ ПО ПРЕДОТВРАЩЕНИЮ, 

МИНИМИЗАЦИИ, СМЯГЧЕНИЮ НЕГАТИВНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЙ, 

ВОССТАНОВЛЕНИЮ ЛАНДШАФТОВ В СЛУЧАЯХ ИХ НАРУШЕНИЯ ............................ 39 

12. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЙ НА СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКУЮ СРЕДУ ..................... 39 

12.1. Современные социально-экономические условия жизни местного населения, 

характеристика его трудовой деятельности .......................................................................... 39 

12.2. Обеспеченность объекта в период строительства, эксплуатации и ликвидации трудовыми 

ресурсами, участие местного населения ................................................................................ 39 

12.3. Влияние намечаемого объекта на регионально-территориальное природопользование . 40 

12.4. Прогноз изменений социально-экономических условий жизни местного населения при 

реализации проектных решений объекта ............................................................................... 40 

12.5. Санитарно-эпидемиологическое состояние территории и прогноз его изменений в 

результате намечаемой деятельности ..................................................................................... 40 

12.6. Предложения по регулированию социальных отношений в процессе намечаемой 

хозяйственной деятельности ................................................................................................... 40 

13. ОЦЕНКА ЭКОЛОГИЧЕСКОГО РИСКА РЕАЛИЗАЦИИ НАМЕЧАЕМОЙ 

ДЕЯТЕЛЬНОСТИ В РЕГИОНЕ ..................................................................................................... 40 

13.1. Ценность природных комплексов ......................................................................................... 40 

13.2. Комплексная оценка последствий воздействия на окружающую среду при нормальном 

(без аварий) режиме эксплуатации объекта ........................................................................... 41 

13.3. Вероятность аварийных ситуаций ......................................................................................... 41 

13.4. Прогноз последствий аварийных ситуаций для окружающей среды ................................ 42 

13.5. Рекомендации по предупреждению аварийных ситуаций и ликвидации их последствий ...... 42 

13.6. Учёт замечаний и предложений государственных органов и общественности, отражённых 

в результатах проведённого скрининга воздействия намечаемой деятельности ............... 42 

ПРИЛОЖЕНИЯ .................................................................................................................................... 43 

 

  



Раздел «Охрана окружающей среды» (РООС) 
Групповой технический проект на строительство оценочных вертикальных скважин № С-310, С-1300, 

С-1100 на месторождении Сарыбулак, Восточно-Казахстанской области 
 

 

 

 

стр. 8 из 43 
 

   
 

1. СВЕДЕНИЯ ОБ ИНИЦИАТОРЕ НАМЕЧАЕМОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 

Наименование: товарищество с ограниченной ответственностью «Тарбага-

тай Мунай» (ТОО «Тарбагатай Мунай») 
 

Юридический адрес: Восточно-Казахстанская область, г. Усть-Каменогорск, пр. 

им. К. Сатпаева, 64, 8-й этаж 
 

БИН: 060940004104 
 

Руководитель: Генеральный директор – Кульжанов Арман Маратович 

2. ОПИСАНИЕ НАМЕЧАЕМОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 

2.1. Место осуществления намечаемой деятельности 
Строительство оценочных вертикальных скважин № С-310, С-1300, С-1100 предусматрива-

ется в границах действующего месторождения Сарыбулак (нефтяной геологический отвод), рас-

положенного в Зайсанском районе Восточно-Казахстанской области. 

Координаты местоположения устья скважины согласно проектной документации: скважина 

С-310 – 47°34'46.81462" сш 84°31'59.27484" вд, скважина С-1300 – 47°34'35.33993" сш 

84°30'16.46323" вд, скважина С-1100 – 47°35'12.60363" сш 84°30'14.59153" вд. 

Ближайший населённый пункт (с. Карабулак) расположен на расстоянии около 11 км юго-

восточнее устья скважины С-310. 
 

 
 

Рисунок 1 – Расположение объекта намечаемой деятельности относительно ближайшей жилой зоны 

2.2. Информация о категории земель и целях использования земель в ходе строительства и 

эксплуатации объектов, необходимых для осуществления намечаемой деятельности 
Согласно данным геопортала Восточно-Казахстанской области (https://vkomap.kz) проведение 

работ по строительству скважин предусматривается на земельных участках с кадастровыми номерами: 

– скважина С-310 – 05-069-013-645 (площадь 506,8 га, целевое назначение – для ведения 

фермерского хозяйства Мұхтар, категория земель – земли сельскохозяйственного назначения); 

– скважина С-1300 – 05-069-013-465 (площадь 486,9 га, целевое назначение – для ведения 

крестьянского хозяйства, категория земель – земли сельскохозяйственного назначения); 

– скважина С-1100 – 05-069-013-802 (площадь – 556,2 га, целевое назначение – для ведения 

крестьянского хозяйства, категория земель – земли сельскохозяйственного назначения). 

Инициатором намечаемой деятельности проводятся процедуры оформления земельного 



Раздел «Охрана окружающей среды» (РООС) 
Групповой технический проект на строительство оценочных вертикальных скважин № С-310, С-1300, 

С-1100 на месторождении Сарыбулак, Восточно-Казахстанской области 
 

 

 

 

стр. 9 из 43 
 

   
 

участка для проведения строительства скважины в соответствии с требованиями действующего зе-

мельного законодательства (оформление договора сервитута с собственником земельного участка 

для проведения работ по доразведке полезных ископаемых, в ходе которых будет использоваться 

указанная скважина), которые будут завершены до начала производства строительных работ. 

2.3. Информация о показателях объектов, необходимых для осуществления намечае-

мой деятельности 
Объектом проектирования является строительство оценочных вертикальных скважин № С-

310, С-1300, С-1100 на месторождении Сарыбулак, Восточно-Казахстанской области буровой 

установкой «ZJ-50D». 

С учетом горно-геологических условий и анализа данных по ранее пробуренным скважинам 

и совмещенного графика давлений выбрана следующая конструкция скважины, позволяющая 

безопасное вскрытие всего стратиграфического комплекса проектного разреза: 

– направление Ø 426мм х 50м; 

– кондуктор Ø 339,7мм х 500м; 

– промежуточная колонна Ø 244,5мм х 2200м; 

– эксплуатационная колонна Ø 168,3мм х 0-4100м. 

Основные проектно-экономические данные приведены в таблице 1. 
 

Таблица 1 – Основные проектные данные 
 

№ п/п Наименование Значение 
1 2 3 

1 Номер района строительства скважины (или морской район) - 

2 Номера скважин, строящихся по данному типовому проекту С-310, С-1300, С-1100 

3 Площадь (месторождение) Сарыбулак 

4 Расположение (суша, море) суша 

5 Глубина моря на точке бурения, м - 

6 Цель бурения и назначенные скважины оценочные 

7 Проектный горизонт Караунгурская свита 

8 

Проектная глубина, м  

по вертикали 4100 

по стволу 4100 

9 

Число объектов испытания:  

в колонне 2 

в открытом стволе - 

10 Вид скважины (вертикальная, наклонно-направленная, кустовая) вертикальная 

11 Тип профиля  

12 Азимут бурения, град - 

13 Максимальный зенитный угол, град - 

14 Максимальная интенсивность изменения зенитного угла, град/10 м - 

15 Глубина по вертикали кровли продуктивного (базисного) пласта, м - 

16 Отклонение от вертикали точки входа в кровлю продуктивного (базисного) пласта, м - 

17 Допустимое отклонение заданной точки входа в кровлю продуктивного (базисного) пласта от проектного 

положения (радиус круга допуска), м 
3 

18 Металлоемкость конструкции, кг/м 88,3 

19 Способ бурения роторный 

20 Вид привода ДВС 

21 Вид монтажа (первичный, повторный) вторичный 

22 Тип буровой установки ZJ-50D или аналог 

23 Тип и грузоподъемность буровой установки 315тн 

24 Наличие механизмов АСП (ДА, НЕТ) нет 

25 Номер основного комплекса бурового оборудования - 

26 

Максимальная масса колонны, т:  

обсадной 171,0 

бурильной 151,0 

27 Тип установки для испытаний УПА- 80 

28 

Продолжительность цикла строительства скважин, сут. 282,0 

в том числе:  

строительно-монтажные работы 3,0 

подготовительные работы к бурению 2,0 

бурение и крепление 97,0 

испытание, всего в том числе: 180,0 

в открытом стволе - 

в эксплуатационной колонне 180,0 

29 Проектная скорость бурения, м/ст.мес. 1268,0 
 

Намечаемая деятельность предусматривается к реализации в 2 этапа: 



Раздел «Охрана окружающей среды» (РООС) 
Групповой технический проект на строительство оценочных вертикальных скважин № С-310, С-1300, 

С-1100 на месторождении Сарыбулак, Восточно-Казахстанской области 
 

 

 

 

стр. 10 из 43 
 

   
 

– подготовка к бурению и непосредственно бурение; 

– испытание пробуренных скважин. 

В рамках настоящего РООСа будет рассматриваться только 1 этап – подготовка к бурению и 

непосредственно бурение скважин. 

2 этап – испытание пробуренных скважин будет рассмотрен в рамках отдельного РООСа 

после получения разрешения на сжигание сырого газа в факелах, выдаваемого Министерством 

энергетики Республики Казахстан. 

Бурение будет осуществляться буровой установкой марки ZJ-50D грузоподъёмностью 315 тн. 

Буровое оборудование скомпоновано на мобильной платформе (крупном блоке), модулями, 

(мелкими блоками) которые транспортируются со скважины на скважину без разборки оборудо-

вания на отдельные агрегаты. Платформа (крупный блок), модули (мелкие блоки) с оборудова-

нием устанавливаются на железобетонные плиты (фундамент) многократного использования без 

разборки оборудования на отдельные агрегаты. 

Буровая установка оснащена необходимыми средствами механизации рабочих процессов, кон-

троля и управления процессами бурения. 

Система приготовления, циркуляции и приготовления бурового раствора исключает загряз-

нение почвы буровым раствором и химическими реагентами, используемыми для обработки бу-

рового раствора, и обеспечивает высокую очистку бурового раствора от выбуренной породы, что 

позволяет повторно использовать буровой раствор на других скважинах. В холодное время бу-

ровая обогревается паровым котлом. 

Монтаж и размещение бурового оборудования производится с использованием: автокран 

г/п 25 тн, вильчатый подъемник г/п 6-8 тн. 

Для приготовления буровых растворов будет использованы следующие компоненты: бен-

тонит, FK-Lube, NaOH, Na2CO3, MIL-PACR, MIL-PACLV, New Drill Plus, UNI-CAL CF, CaCO3, 

WO Defoam, Mil-Lube FK, вода. 

Для цементирования обсадных колонн потребуется: цемент класса G, ускоритель затверде-

вания, цемент сверхтонкого помола, микрокремнезем SiO2, пластификатор JTS-2, микрокремне-

зем WG, цемент с микросферами WZ, ускоритель затвердения SWT-2, ускоритель затвердения 

ST400S, ингибитор газопроницаемости KQ-C, порообразователь SNP, дисперсант CF40S, пено-

гаситель ST500, понизитель водоотдачи ST900L, замедлитель затвердения ST200R, вода техни-

ческая для затворения. 

Предусматривается проведение исследовательских работ: 

– отбор проб (керн – 72 м, из которых 9 м в интервале от 2550 до 2559 м, 18 м в интервале 

от 2950 до 2968 м, 45 м в интервале от 3460 до 3505 м и шлам в интервалах от 500 до 2370 м и от 

2370 до 4100 м); 

– геофизические исследования: ПС, КС, ГК, СГК, НК, НГК, НГК, ИК, БК, МБК, КВ, АК, 

инклинометрия, термометрия, резистивиметрия в интервалах от 0 до 50, от 50 до 500, от 500 до 

2200 и от 2200 до 4100 м; АКЦ в комплексе с ФКД, локатор муфт, СГДТ в интерсвалах от 50 до 

500, от 500 до 2200, от 2200до 4100 м; FMT, FMI, DSI в интервалах от 2200 до 4100 м; ГТИ в 

интервале от 50 до 4100 м; 

– определение коллекторских, электрофизических свойств пород (по 1 образцу на 1 м 

керна), минералогическое описание шлифов (1 шлиф на 1 м керна), петрографическое описание 

гранулометрического состава образцов (1 образец на 1 м керна), петрографическое изучение 

свойств образцов пород (1 образец на 1 м керна), определение насыщенности (1 образец на 1 м 

керна), люминесцентно-битуминологические определения (1 образец на 1 м керна), определение 

физико-химических свойств флюидов (1 проба). 

Подготовительные работы и непосредственно бурение предусматривается провести в течение 

102 суток в 2026 году. Начало осуществления подготовительных и буровых работ – после получения 

всей необходимой разрешительной документации. 

Строительно-монтажные работы (СМР) предусматривается проводить с привлечением сто-

ронней подрядной организации. Для административно-бытового обслуживания персонала при-



Раздел «Охрана окружающей среды» (РООС) 
Групповой технический проект на строительство оценочных вертикальных скважин № С-310, С-1300, 

С-1100 на месторождении Сарыбулак, Восточно-Казахстанской области 
 

 

 

 

стр. 11 из 43 
 

   
 

влекаемой подрядной организации будут использоваться существующие административно-бы-

товые помещения ТОО «Тарбагатай Мунай». 

2.4. Описание возможных вариантов осуществления намечаемой деятельности с учё-

том её особенностей и возможного воздействия на окружающую среду 
Ввиду отсутствия иного варианта осуществления намечаемой деятельности альтернатив-

ным вариантом в рамках настоящего отчёта может послужить только полный отказ от реализации 

намечаемой деятельности. Однако, полный отказ от намечаемой деятельности повлечёт за собой 

негативные последствия на социально-экономическое состояние региона, так как в связи с не-

осуществлением деятельности прогнозируется снижение налоговых поступлений в государ-

ственный бюджет, а также сокращение рабочих мест ввиду невозможности дальнейшей эксплу-

атации месторождения. 

На основании вышеизложенного, вариант отказа от намечаемой деятельности в виду его 

значительного негативного социально-экономического результата рассматриваться не будет. 

3. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА СОСТОЯНИЕ АТМОСФЕРНОГО ВОЗДУХА 

3.1. Характеристика климатических условий 
Климат района резко континентальный с большими суточными амплитудами температуры воз-

духа. По климатическим условиям территория района относится к пустынно-степной сухой и аль-

пийской тундрово-луговой зонам. Лето сухое и жаркое, зима малоснежная и суровая. Снежный по-

кров устанавливается во второй половине ноября, сходится в первых числах апреля. Средняя высота 

снежного покрова к концу зимы достигает 20-30 см, с колебанием в отдельные годы от 5 до 40 см. 

Информация о климатических метеорологических характеристиках района осуществления 

намечаемой деятельности представлены согласно письму Филиала РГП «Казгидромет» по ВКО 

№ 34-03-01-22/1167 от 22.11.2022 года по МС Зайсан (таблица 2). 
 

Таблица 2 – Информация о климатических метеорологических характеристиках по данным МС Зайсан 
 

Наименование характеристик Величина 
1 2 

Средняя максимальная температура воздуха наиболее жаркого месяца года, оС 28,5 

Средняя температура наружного воздуха наиболее холодного месяца года, оС -20,9 

Среднегодовая роза ветров, %:   

С 5 Ю 17 

Штиль – 29 
СВ 6 ЮЗ 20 

В 8 З 26 

ЮВ 6 СЗ 12 

Скорость ветра, повторяемость превышения которой составляет 5%, U*, м/с  5,0 

Среднегодовая скорость ветра, м/с 2,4 

3.2. Характеристика современного состояния воздушной среды 
Согласно Информационному бюллетеню о состоянии окружающей среды по Восточно-Ка-

захстанской и Абайской областям за 2025 год (далее – Инфобюллетень), выпускаемый Филиалом 

РГП «Казгидромет» по Восточно-Казахстанской и Абайской областям Министерства экологии и 

природных ресурсов Республики Казахстан, мониторинг за состоянием окружающей среды в 

районе расположения намечаемой деятельности не осуществлялся. В связи с чем данные о харак-

теристиках современного состояния воздушной среды в районе расположения намечаемой дея-

тельности отсутствуют. 

3.3. Источники и масштабы расчётного химического загрязнения 
В соответствии с требованиями п. 12 Методики определения нормативов эмиссий в окру-

жающую среду, утверждённой приказом Министра экологии, геологии и природных ресурсов 

Республики Казахстан от 10 марта 2021 года № 63 (далее – Методика определения нормативов) 

перечень источников выбросов и их характеристики определяются для проектируемых объектов 

на основе проектной информации. 

Под выбросом загрязняющих веществ в атмосферный воздух понимается поступление за-

грязняющих веществ в атмосферный воздух от источников выброса. 

Источниками выбросов являются сооружение, техническое устройство, оборудование, 

установка, площадка, транспортное или иное передвижное средство, в процессе эксплуатации 



Раздел «Охрана окружающей среды» (РООС) 
Групповой технический проект на строительство оценочных вертикальных скважин № С-310, С-1300, 

С-1100 на месторождении Сарыбулак, Восточно-Казахстанской области 
 

 

 

 

стр. 12 из 43 
 

   
 

которых происходит поступление загрязняющих веществ в атмосферный воздух. 

Источники выброса подразделяются на стационарные и передвижные источники. 

Стационарным источником признается источник выброса, который не может быть переме-

щён без его демонтажа и постоянное местоположение которого может быть определено с приме-

нением единой государственной системы координат или который может быть перемещён посред-

ством транспортного или иного передвижного средства, но требует неподвижного (стационар-

ного) относительно земной поверхности положения в процессе его эксплуатации. 

Выброс от стационарного источника считается организованным, если он осуществляется через 

специальное сооружение, систему или устройство (дымовые и вентиляционные трубы, газоходы, воз-

духоводы, вентиляционные шахты, аэрационные фонари, дефлекторы и иные), обеспечивающие 

направленность потока отходящих пыле- и газовоздушных смесей. Иные типы выброса от стационар-

ного источника, при которых высвобождение загрязняющих веществ в атмосферный воздух осуществ-

ляется в виде ненаправленных диффузных потоков, относятся к неорганизованному выбросу. 

Передвижным источником признается транспортное средство или иное передвижное сред-

ство, техника или установка, оснащённые двигателями внутреннего сгорания, работающими на 

различных видах топлива, и способные осуществлять выброс как в стационарном положении, так 

и в процессе передвижения. 

В соответствии с п. 24 Методики определения нормативов эмиссий максимальные разовые 

выбросы газовоздушной смеси от двигателей передвижных источников грамм в секунду (г/с) 

учитываются в целях оценки воздействия на атмосферный воздух только в тех случаях, когда 

работа передвижных источников связана с их стационарным расположением. Валовые выбросы 

от двигателей передвижных источников тонна в год (т/год) не нормируются и в общий объем 

выбросов вредных веществ не включаются. 

В рамках настоящего РООСа рассматриваются только эмиссии в период реализации про-

ектных решений (СМР при бурении скважин). 

Процесс эксплуатации указанных скважин не будет рассматриваться до тех пор, пока не 

будут окончены испытания и скважины не будут признаны продуктивными и переведены в разряд 

эксплуатационных. В рамках настоящей намечаемой деятельности скважины рассматриваются как 

доразведочные оценочные, включая только процесс бурения и испытания скважин. 

В рамках настоящего РООСа источникам выбросов загрязняющих веществ в атмосферный 

воздух (далее – ИВЗВ) присваиваются четырёхзначные номера: организованным начиная с 0001, 

неорганизованным – с 6001. 

В период реализации намечаемой деятельности прогнозируются следующие ИВЗВ: 

– № 0001 – Выхлопная труба буровой установки БУ САТ 3512; 

– № 0002 – Выхлопная труба генератора VOLVO/400; 

– № 6001 – Участок проведения СМР. 

Всего будет функционировать 3 ИВЗВ, из которых 1 носит неорганизованный характер, 2 – организованные. 

В соответствии с требованиями ЭК РК и Методики определения нормативов эмиссий метод 

моделирования рассеивания приземных концентраций загрязняющих веществ применяется при 

определении нормативов допустимых выбросов для отдельного стационарного источника и (или) 

совокупности стационарных источников, входящих в состав объекта I или II категории. 

Расчёт рассеивания загрязняющих веществ в атмосфере заключается в определении призем-

ных концентраций и основных вкладчиков в узлах расчётного прямоугольника. Расчётами опре-

деляются разовые концентрации, относящиеся к 20-30-минутному интервалу осреднения. 

Приземной концентрацией загрязняющего вещества признается масса загрязняющего веще-

ства в единице объёма атмосферного воздуха в двухметровом слое над поверхностью земли. 

Расчёт рассеивания загрязняющих веществ в приземном слое атмосферы в соответствии с 

требованиями Методики расчёта концентраций вредных веществ в атмосферном воздухе от вы-

бросов предприятий (приложение № 12 к приказу Министра окружающей среды и водных ресур-

сов Республики Казахстан от 12 июня 2014 года № 221-Ө) (далее – Методика расчёта рассеива-

ния) проводится с использованием программного комплекса «ЭРА-Воздух» версии 3.0 (письмо 



Раздел «Охрана окружающей среды» (РООС) 
Групповой технический проект на строительство оценочных вертикальных скважин № С-310, С-1300, 

С-1100 на месторождении Сарыбулак, Восточно-Казахстанской области 
 

 

 

 

стр. 13 из 43 
 

   
 

Комитета экологического регулирования и контроля Министерства экологии, геологии и природ-

ных ресурсов Республики Казахстан о согласовании использования Программного комплекса 

Эра версии 3.0 № 28-02-28/ЖТ-Б-13 от 23.02.2022 г.). 

Согласно требованиям ЭК РК общая нагрузка на атмосферный воздух в пределах области 

воздействия не должна приводить к нарушению установленных экологических нормативов каче-

ства окружающей среды или целевых показателей качества окружающей среды, а также на тер-

ритории ближайшей жилой зоны, расчётные максимально разовые концентрации загрязняющих 

веществ в приземном слое атмосферного воздуха не должны превышать соответствующие эко-

логические нормативы качества с учётом фоновых концентраций. 

Ввиду отсутствия на настоящий момент утверждённых экологических нормативов качества 

окружающей среды и целевых показателей качества окружающей среды Зайсанского района в 

рамках настоящего проекта будут использоваться гигиенические нормативы к атмосферному 

воздуху в городских и сельских населённых пунктах, утверждённые приказом Министра здраво-

охранения Республики Казахстан от 2 августа 2022 года № ҚР ДСМ-70. 

Также в соответствии с требованиями Методики определения нормативов при расчётах рассеива-

ния учитывались максимально-разовые выбросы от задействованного автотранспорта и техники равные: 

Код ЗВ Вредный компонент Коэффициент выброса, т/т Расход топлива, т/год 
Выбросы ЗВ 

т/год г/сек 
1 2 3 4 5 6 

0301 Азота диоксид 0,01 

37,5 

0,375 0,04823 

0328 Углерод (сажа) 0,0155 0,58125 0,07475 

0330 Седа диоксид 0,02 0,75 0,09645 

0337 Углерод оксид 0,1 3,75 0,48225 

0703 Бенз/а/пирен 0,00000032 0,000012 0,000002 

2732 Керосин 0,03 1,125 0,14468 
 

В соответствии с п. 58 Методики расчёта рассеивания для ускорения и упрощения расчётов 

приземных концентраций рассматриваются те из выбрасываемых вредных веществ, для которых 

выполняется неравенство: 
М / ПДК > Ф 

где: М – максимальный выброс, г/с; 
ПДК – максимальная разовая предельно-допустимая концентрация, мг/м3; 

Н – средневзвешенная высота источника выброса, метров; 

Ф = 0,01 Н при Н>10 метров; 

Ф = 0,1 при Н<10 метров. 
 

Таблица «Определение необходимости расчётов приземных концентраций по веществам» 

приведена ниже (таблица 3). 
 

Таблица 3 – Определение необходимости расчётов приземных концентраций по веществам 
 

Код 

ЗВ 

Наименование загрязняю-

щего вещества 

ПДКм.р., 

мг/м3 

ПДКс.с., 

мг/м3 

ОБУВ, 

мг/м3 

Выброс веще-

ства, г/с (M) 

Средневзвешенная 

высота, м (H) 

М/(ПДК*Н) 
для Н>10 

М/ПДК для 

Н<10 

Необходимость про-

ведения расчетов 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

0123 Железо (II, III) оксиды  0,04  0,00275 2 0,0069 Нет 

0143 Марганец и его соединения 0,01 0,001  0,00031 2 0,031 Нет 

0301 Азота (IV) диоксид 0,2 0,04  2,18249 2 10,9125 Да 

0304 Азот (II) оксид 0,4 0,06  2,83724 2 7,0931 Да 

0328 Углерод (Сажа) 0,15 0,05  0,36375 2 2,425 Да 

0330 Сера диоксид 0,5 0,05  0,7275 2 1,455 Да 

0333 Сероводород 0,008   0,00001 2 0,0013 Нет 

0337 Углерод оксид 5 3  1,81875 2 0,3638 Да 

0342 
Фтористые газообразные со-

единения 
0,02 0,005  0,00011 2 0,0055 Нет 

0616 Диметилбензол 0,2   0,1875 2 0,9375 Да 

1301 Проп-2-ен-1-аль (Акролеин) 0,03 0,01  0,0873 2 2,91 Да 

1325 Формальдегид 0,05 0,01  0,0873 2 1,746 Да 

2752 Уайт-спирит   1 0,1875 2 0,1875 Да 

2754 Алканы С12-19 1   0,88603 2 0,886 Да 

2902 Взвешенные частицы 0,5 0,15  1,68 2 3,36 Да 

2908 
Пыль неорганическая, содер-
жащая двуокись кремния в 

%: 70-20  

0,3 0,1  1,15487 2 3,8496 Да 

 

В соответствии с требованиями Методики определения нормативов расчёты ожидаемого 



Раздел «Охрана окружающей среды» (РООС) 
Групповой технический проект на строительство оценочных вертикальных скважин № С-310, С-1300, 

С-1100 на месторождении Сарыбулак, Восточно-Казахстанской области 
 

 

 

 

стр. 14 из 43 
 

   
 

загрязнения атмосферного воздуха проводятся с учётом действующих, строящихся и намечен-

ных к строительству предприятий (объектов) и существующего фонового загрязнения. 

При расчётах рассеивания не учитывалось фоновое загрязнение атмосферного воздуха в рай-

оне места расположения намечаемой деятельности, так как Казгидрометом в указанном районе не 

осуществляются наблюдения за загрязнением атмосферного воздуха. 

В случае отсутствия стационарного поста наблюдений фоновое загрязнение атмосферы 

учитывается в соответствии с пунктом 9.8.3 РД 52.04.186-89 «Руководство по контролю загряз-

нения атмосферы» в зависимости от численности населения. 

Ввиду того, что численность с. Карабулак менее 10 тыс. человек (численность населения 

согласно данным переписи 2009 года составляет 1953 человека) ориентировочные значения фо-

новой концентрации примесей при численности населения менее 10 тыс. человек принимаются 

равные 0 (таблица 9.15 РД 52.04.186-89). 

Также проверялось соблюдение гигиенических нормативов качества атмосферного воздуха 

на существующей границе СЗЗ. 

Согласно проведённым расчётам превышений расчётных максимально разовых концентра-

ций загрязняющих веществ на границе жилой зоны и существующей СЗЗ не зафиксировано. 

В таблице 4 отражены результаты проведённых расчётов. Результаты в графической форме 

представлены в приложении к настоящему РООСу. 
 

Таблица 4 – Перечень источников, дающих наибольшие вклады в уровень загрязнения 
 

Код ве-

щества 

Наименование ве-

щества 

Расчетная максимальная  приземная концен-

трация (общая и без учета фона) доля ПДК / 

мг/м3 

Координаты точек с мак-

симальной приземной 

конц. 

Источники, даю-

щие наибольший 
вклад в макс. 

концентрацию 

Принадлежность 
источника (произ-

водство, цех, уча-

сток ) 
в жилой зоне 

на границе санитарно-  

защитной зоны 

в жилой 

зоне X/Y 

на гра-нице 

СЗЗ X/Y 

N 

ист. 

% вклада 

ЖЗ СЗЗ 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

0123 
Железо (II, III) ок-
сиды 

0,0000023/0,0000009 0,000274/0,0001096 34616/12748 25096/14983 6001 100 100 

СМР 

0143 
Марганец и его со-

единения 
0,0000101/0,0000001 0,0012356/0,0000124 34616/12748 25096/14983 6001 100 100 

0301 
Азота (IV) диоксид 

0,0144393/0,0028879 0,78735/0,15747 34616/12748 25096/14983 
0001 
0002 

74,4 
 25,6 

74,6 
 25,4 

0304 
Азот (II) оксид 

0,0080273/0,0032109 0,4375824/0,175033 34616/12748 25096/14983 
0001 

0002 

70,7 

 29,3 

70,9 

 29,1 

0328 
Углерод (Сажа) 

0,0007947/0,0001192 0,1032674/0,0154901 34616/12748 25097/15033 
0001 

0002 

70,1 

 29,9 

70,6 

 29,4 

0330 
Сера диоксид 

0,0030391/0,0015196 0,165658/0,082829 34616/12748 25096/14983 
0001 

0002 

70,1 

 29,9 

70,2 

 29,8 

0333 Сероводород 0,044646/0,0003572 0,044646/0,0003572 */* */* 6001 100 100 

0337 
Углерод оксид 

0,0007598/0,0037989 0,0414145/0,2070724 
34616/ 

12748 

25096/ 

14983 

0001 

0002 

70,1 

 29,9 

70,2 

 29,8 

0342 
Фтористые газооб-
разные соединения 

0,0000115/0,0000002 0,0006201/0,0000124 34616/12748 25096/14983 6001 100 100 

0616 Диметилбензол 0,0019563/0,0003913 0,1056935/0,0211387 34616/12748 25096/14983 6001 100 100 

1301 
Проп-2-ен-1-аль 

(Акролеин) 
0,0060782/0,0001823 0,3313158/0,0099395 34616/12748 25096/14983 

0001 

0002 

70,1 

 29,9 

70,2 

 29,8 

1325 
Формальдегид 

0,0036469/0,0001823 0,1987894/0,0099395 34616/12748 25096/14983 
0001 
0002 

70,1 
 29,9 

70,2 
 29,8 

2752 Уайт-спирит  0,0003913/0,0003913 0,0211387/0,0211387 34616/12748 25096/14983 6001 100 100 

2754 
Алканы С12-19 

0,0018507/0,0018507 0,1008638/0,1008638 34616/12748 25096/14983 
0001 

0002 

69 

 29,5 

69,2 

 29,3 

2902 
Взвешенные ча-

стицы 
0,0011001/0,00055 0,1339228/0,0669614 34616/12748 25096/14983 6001 100 100 

2908 

Пыль неорганиче-

ская, содержащая 
двуокись кремния 

в %: 70-20 

0,0012604/0,0003781 0,153436/0,0460308 34616/12748 25096/14983 6001 100 100 

Примечание: X/Y=*/*  - расчеты не проводились. Расчетная концентрация принята на уровне максимально возможной (теоретически) 
 

Исходя из вышеизложенного, можно сделать вывод о том, что воздействие намечаемой де-

ятельности на атмосферный воздух оценивается как не существенное и не повлечёт за собой 

риски нарушения экологических нормативов его качества. 

В соответствии с п. 5 Санитарных правил «Санитарно-эпидемиологические требования к 

санитарно-защитным зонам объектов, являющихся объектами воздействия на среду обитания и 



Раздел «Охрана окружающей среды» (РООС) 
Групповой технический проект на строительство оценочных вертикальных скважин № С-310, С-1300, 

С-1100 на месторождении Сарыбулак, Восточно-Казахстанской области 
 

 

 

 

стр. 15 из 43 
 

   
 

здоровье человека», утверждённым приказом и.о. Министра здравоохранения Республики Казах-

стан от 11 января 2022 года № ҚР ДСМ-2, объектом (источником) воздействия на среду обитания 

и здоровье человека являются объекты, для которых уровни создаваемого загрязнения за преде-

лами территории (промышленной площадки) объекта превышают 0,1 предельно-допустимую 

концентрацию (далее – ПДК) и (или) предельно-допустимый уровень (далее – ПДУ) или вклад в 

загрязнение жилых зон превышает 0,1 ПДК. 

Согласно проведённому расчёту рассеивания загрязняющих веществ в приземном слое ат-

мосферного воздуха вклад в загрязнение ближайшей жилой зоны составляет менее 0,1 ПДК. В 

связи с чем, на период СМР намечаемая деятельность не является объектом (источником) воз-

действия на среду обитания и здоровье человека. И как следствие, на период СМР согласно п. 4 

СП № ҚР ДСМ-2 от 11.01.2022 г. СЗЗ не устанавливается. 

3.4. Внедрение малоотходных и безотходных технологий, а также специальные меро-

приятия по предотвращению (сокращению) выбросов в атмосферный воздух 
При реализации проектных решений внедрение малоотходных и безотходных технологий 

ввиду специфики выполнения работ не представляется возможным. 

Специальным мероприятием по предотвращению (сокращению) выбросов в атмосферный 

воздух будет являться проведения пылеподавления на участках выполнения работ. 

3.5. Определение нормативов допустимых выбросов загрязняющих веществ для объек-

тов для объектов I и II категорий / Расчёты количества выбросов загрязняющих 

веществ в атмосферу в целях заполнения декларации о воздействии на окружаю-

щую среду для объектов III категории 
Согласно п. 5 ст. 39 ЭК РК нормативы эмиссий на период строительно-монтажных работ 

рассчитываются и обосновываются в составе раздела «Охрана окружающей среды», который раз-

рабатывается в привязке к соответствующей проектной документации. 

Определение количественных и качественных характеристик выбросов вредных веществ 

проводится с применением инструментальных или расчётных (расчётно-аналитических) методов. 

Инструментальные методы являются превалирующими для источников с организованным 

выбросом загрязняющих веществ в атмосферу. Инструментальные измерения массовой концен-

трации и определения значений массовых выбросов загрязняющих веществ в отходящих газах 

выполняются аккредитованными лабораториями на сертифицированном оборудовании и/или по-

средством автоматизированной системы мониторинга при наличии. К основным источникам с 

организованным выбросом относятся: дымовые и вентиляционные трубы, вентиляционные 

шахты, аэрационные фонари, дефлекторы. 

Расчётные методы применяются для определения характеристик неорганизованных выде-

лений (выбросов) при отсутствии возможности проведения инструментальных замеров на источ-

никах с организованным выбросом, разработанных и согласованных в установленном порядке 

методов количественного химического анализа, а также для получения данных о параметрах вы-

бросов проектируемых и реконструируемых объектов. 

Расчётные (расчётно-аналитические) методы базируются на удельных технологических по-

казателях, балансовых схемах, закономерностях протекания физико-химических процессов про-

изводства, а также на сочетании инструментальных измерений и расчётных формул, учитываю-

щих параметры конкретных источников. 

Для определения количественных и качественных показателей выбросов в рамках настоя-

щего проекта применяются расчётные (расчётно-аналитические) методы определения объёмов 

выбросов от источников в соответствии с действующим методическими документами. 

ИВЗВ № 0001 – Выхлопная труба буровой установки БУ САТ 3512 
Список литературы: 

Методика расчёта нормативов выбросов вредных веществ от стационарных дизельных установок (приложение № 9 

к приказу Министра окружающей среды и водных ресурсов Республики Казахстан от 12 июня 2014 года № 221-Ө) 
 

Расчёт максимально-разовых и валовых выбросов был произведён на основании п. 4 Приложения 1 к 

Методике, т.е. на основании оценочных величин среднецикловых выбросов согласно таблице 4 «Оценочные 



Раздел «Охрана окружающей среды» (РООС) 
Групповой технический проект на строительство оценочных вертикальных скважин № С-310, С-1300, 

С-1100 на месторождении Сарыбулак, Восточно-Казахстанской области 
 

 

 

 

стр. 16 из 43 
 

   
 

значения среднецикловых выбросов на 1 кг топлива для стационарных дизельных установок»: 
 

Код ЗВ Компонент Оr Оценочные значения среднециклового выброса е’
y, г/кг топлива 

1 2 3 

0301 Двуокись азота NO2 30 

0304 Окись азота NO 39 

0328 Сажа C 5 

0330 Сернистый ангидрид SO2 10 

0337 Окись углерода CO 25 

1301 Акролеин C3H4O 1,2 

1325 Формальдегид CH2O 1,2 

2754 Углеводороды по эквиваленту C1H18 12 
 

Исходя из вышеизложенного, расчёт максимально-разовых и валовых выбросов был про-

изведён по следующим формулам: 

Мт/год =
еy
′×Gт/год

1000
, где 

где: еy
′  – оценочные значения среднециклового выброса топлива, г/кг; 

Gт/год – годовой расход топлива, т/год. 

Мг/сек =
еy
′×Gт/год×1000

Тч/год×3600
, где 

где: Тч/год – время работы технологического оборудования, ч/год. 
 

Согласно паспортным данным, расход топлива составляет 213,48 л/час (183,4 кг/час). 
 

Расчёт представлен в таблице: 
Код 
ЗВ 

Компонент Оr 
Оценочные значения среднециклового вы-

броса е𝑦
′ , г/кг топлива 

Годовой расход топ-
лива, Gт/год 

Время работы, 
Тт/год 

Выбросы ЗВ 

г/сек т/год 
1 2 3 4 5 6 7 

0301 Двуокись азота NO2 30 

213,48 1164,0 

1,52835 6,4044 

0304 Окись азота NO 39 1,98686 8,32572 

0328 Сажа C 5 0,25473 1,0674 

0330 Сернистый ангидрид SO2 10 0,50945 2,1348 

0337 Окись углерода CO 25 1,27363 5,337 

1301 Акролеин C3H4O 1,2 0,06113 0,256176 

1325 Формальдегид CH2O 1,2 0,06113 0,256176 

2754 
Углеводороды по 

эквиваленту C1H18 
12 0,61134 2,56176 

 

Итого выбросы от ИВЗВ № 0001: 
Код Примесь Выброс, г/с Выброс, т/год 

1 2 3 4 

0301 Азота диоксид 1,52835 6,4044 

0304 Азота оксид 1,98686 8,32572 

0328 Углерод (Сажа) 0,25473 1,0674 

0330 Сера диоксид 0,50945 2,1348 

0337 Углерод оксид 1,27363 5,337 

1301 Акролеин 0,06113 0,256176 

1325 Формальдегид 0,06113 0,256176 

2754 Алканы С12-19 0,61134 2,56176 

ИВЗВ № 0002 – Выхлопная труба генератора VOLVO/400 
Список литературы: 

Методика расчёта нормативов выбросов вредных веществ от стационарных дизельных установок (приложение № 9 

к приказу Министра окружающей среды и водных ресурсов Республики Казахстан от 12 июня 2014 года № 221-Ө) 
 

Расчёт максимально-разовых и валовых выбросов был произведён аналогично ИВЗВ № 0001. 

Генератор VOLVO/400 также используется на буровой установке при осуществлении буре-

ния скважины. Согласно паспортным данным, расход топлива составляет до 91,37 л/час (78,5 

кг/час). Всего будет использоваться 1 генератор. 
 

Расчёт представлен ниже в таблице: 
Код 

ЗВ 
Компонент Оr 

Оценочные значения среднециклового вы-

броса е𝑦
′ , г/кг топлива 

Годовой расход топ-

лива, Gт/год 

Время работы, 

Тт/год 

Выбросы ЗВ 

г/сек т/год 
1 2 3 4 5 6 7 

0301 Двуокись азота NO2 30 

91,37 1164,0 

0,65414 2,7411 

0304 Окись азота NO 39 0,85038 3,56343 

0328 Сажа C 5 0,10902 0,45685 

0330 Сернистый ангидрид SO2 10 0,21805 0,9137 

0337 Окись углерода CO 25 0,54512 2,28425 

1301 Акролеин C3H4O 1,2 0,02617 0,109644 



Раздел «Охрана окружающей среды» (РООС) 
Групповой технический проект на строительство оценочных вертикальных скважин № С-310, С-1300, 

С-1100 на месторождении Сарыбулак, Восточно-Казахстанской области 
 

 

 

 

стр. 17 из 43 
 

   
 

Код 

ЗВ 
Компонент Оr 

Оценочные значения среднециклового вы-

броса е𝑦
′ , г/кг топлива 

Годовой расход топ-

лива, Gт/год 

Время работы, 

Тт/год 

Выбросы ЗВ 

г/сек т/год 
1 2 3 4 5 6 7 

1325 Формальдегид CH2O 1,2 0,02617 0,109644 

2754 
Углеводороды по 
эквиваленту C1H18 

12 0,26166 1,09644 

 

Итого выбросы от ИВЗВ № 0002: 
Код Примесь Выброс, г/с Выброс, т/год 

1 2 3 4 

0301 Азота диоксид 0,65414 2,7411 

0304 Азота оксид 0,85038 3,56343 

0328 Углерод (Сажа) 0,10902 0,45685 

0330 Сера диоксид 0,21805 0,9137 

0337 Углерод оксид 0,54512 2,28425 

1301 Акролеин 0,02617 0,109644 

1325 Формальдегид 0,02617 0,109644 

2754 Алканы С12-19 0,26166 1,09644 

ИВЗВ № 6001 – Участок проведения СМР 

Источник выделения (ИВ) № 6001-01 – Земляные работы и использование инертных материалов 
Список литературы: 

1. Методика расчёта нормативов выбросов от неорганизованных источников (приложение № 8 к приказу Министра 

окружающей среды и водных ресурсов РК от 12 июня 2014 года № 221-Ө). 

2. Методика расчёта нормативов выбросов от неорганизованных источников (приложение № 13 к приказу Министра 

окружающей среды Республики Казахстан от 18 апреля 2008 года № 100-п). 

3. Методика расчёта выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по производству строительных 

материалов (приложение № 11 к приказу Министра окружающей среды Республики Казахстан от 18 апреля 2008 

года № 100-п). 
 

Объёмы пылевыделений рассчитывается по формуле: 

Q =
k1×k2×k3×k4×k5×k7×B′×G×106

3600
× (1 − η), г/с 

где: k1 – весовая доля пылевой фракции в материале; 
k2 – доля пыли (от всей массы пыли), переходящая в аэрозоль; 

k3 – коэффициент, учитывающий местные метеоусловия (максимальная скорость ветра); 

k4 – коэффициент, учитывающий степень защищённости узла от внешних воздействий; 
k5 – коэффициент, учитывающий влажность материала; 

k7 – коэффициент, учитывающий крупность материала; 

В' – коэффициент, учитывающий высоту пересыпки; 
G – суммарное количество перерабатываемого материала, т/час; 

η – эффективность средств пылеподавления, в долях единицы. 
 

Валовой выброс пыли при пересыпке рассчитывается по формуле: 

Мгод = k1 × k2 × k3 × k4 × k5 × k7 × k8 × k9 × B′  × Gгод × (1 − η) , т/год, 
где: k1, k2, k4, k5, k7, В' – коэффициенты, аналогичные вышеуказанным; 

k3 – коэффициент, учитывающий местные метеоусловия (среднегодовая скорость ветра); 

k8 – поправочный коэффициент для различных материалов в зависимости от типа грейфера; 
k9 – поправочный коэффициент при мощном залповом сбросе материала; 

В' – коэффициент, учитывающий высоту пересыпки; 

Gгод – суммарное количество перерабатываемого материала в течение года, тонн/год. 
 

При пересыпке материалов на открытом воздухе при расчётах максимально-разовых вы-

бросов учитывается коэффициент гравитационного оседания – 0,4. 
 

Расчёт пылевыделения представлен в таблице: 

Вид материала k1 k2 
k3 

k4 k5 k7 k8 k9 B’ ɳ 
G 

Код ЗВ 
Выброс ЗВ 

макс. год т/час т/год г/сек т/год 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 14 15 16 17 18 

Зем.массы 0,05 0,02 1,4 1,2 1,0 0,1 0,8 1,0 1,0 0,6 0,8 320,0 8545,1 2908 0,47787 0,09844 

Цемент 0,04 0,03 1,4 1,2 1,0 1,0 1,0 1,0 1,0 0,6 0 5,0 1008,6 2908 0,56 0,87143 

Микрокремнезём 0,04 0,03 1,4 1,2 1,0 1,0 1,0 1,0 1,0 0,6 0 1,0 59,1 2908 0,112 0,051062 

Сыпучие добавки 0,05 0,03 1,4 1,2 1,0 1,0 1,0 1,0 1,0 0,6 0 12,0 567,9 2902 1,68 0,613332 
 

Итого выбросы от ИВ № 6001-01: 
Код Примесь Выброс, г/с Выброс, т/год 

1 2 3 4 

2902 Взвешенные частицы 1,68 0,613332 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 1,14987 1,020932 

 



Раздел «Охрана окружающей среды» (РООС) 
Групповой технический проект на строительство оценочных вертикальных скважин № С-310, С-1300, 

С-1100 на месторождении Сарыбулак, Восточно-Казахстанской области 
 

 

 

 

стр. 18 из 43 
 

   
 

Источник выделения (ИВ) № 6001-02 – Сварочные работы 
Список литературы: 

Методика расчёта выбросов загрязняющих атмосферу при сварочных работах (по величинам удельных выбросов) 

(РНД 211.2.02.03-2004) 
 

Валовое количество загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу, в процессах 

сварки, наплавки, напыления и металлизации, определяют по формуле: 

Мгод =
Bгод×Кm

x

106
× (1 − η), т/год 

где: Bгод – расход применяемого сырья и материалов, кг/год; 

Кm
x – удельный показатель выброса загрязняющего вещества «х» на единицу массы расходуемых (приготовляемых) сырья и материалов, г/кг; 

 – степень очистки воздуха в соответствующем аппарате, которым снабжается группа технологических агрегатов. 
 

Максимальный разовый выброс загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу в 

процессах сварки, наплавки, напыления и металлизации, определяют по формуле: 

Mсек =
Km
x ×Bчас

3600
× (1 − η), г/с 

где: Bчас – фактический максимальный расход применяемых сырья и материалов, с учётом дискретности работы оборудования, кг/час; 
 

Расчёт выделений ЗВ от сварочных работ представлен в таблице: 
Вид сварки/ 

применяемые материалы и сырье 

Расход Код 

ЗВ 
𝐾𝑚
𝑥 , г/кг  

Выброс ЗВ 

Вчас, кг/час Вгод, кг/год г/сек т/год 
1 2 3 4 5 6 7 8 

Ручная электродуговая сварка с применением штучных электродов марки 

МР-4 
1,0 242,0 

0123 9,90 

0 

0,00275 0,002396 

0143 1,1 0,00031 0,000266 

0342 0,4 0,00011 0,000097 
 

Итого выбросы от ИВ № 6001-02: 
Код Примесь Выброс, г/с Выброс, т/год 

1 2 3 4 

0123 Железо (II, III) оксиды (в пересчете на железо) 0,00275 0,002396 

0143 Марганец и его соединения (в пересчете на марганца (IV) оксид) 0,00031 0,000266 

0342 Гидрофторит 0,00011 0,000097 

 

Источник выделения (ИВ) № 6001-03 – Покрасочные работы 
Список литературы: 

Методика расчёта выбросов загрязняющих веществ в атмосферу при нанесении лакокрасочных материалов (по ве-

личинам удельных выбросов). РНД 211.2.02.05-2004. Астана, 2005 год. 
 

Валовый выброс индивидуальных летучих компонентов ЛКМ рассчитывается: 

Мокр
х =

mф×fр×δр
′×δх

106
× (1 − η), т/год 

где: mф – фактический годовой расход ЛКМ (т); 

fр – доля летучей части (растворителя) в ЛКМ, (%, мас.); 

δ’p – доля растворителя в ЛКМ, выделившегося при нанесении покрытия, (%, мас.); 
δх – содержание компонента «х» в летучей части ЛКМ, (%, мас.); 

η – степень очистки воздуха газоочистным оборудованием (в долях единицы). 

 

Максимальный разовый выброс индивидуальных летучих компонентов ЛКМ рассчитывается: 

Мокр
х =

mм×fр×δр
′×δх

106×3.6
× (1 − η), г/с 

где: mм – фактический максимальный часовой расход ЛКМ, с учётом дискретности работы оборудования (кг/час). 
 

Расчёт выбросов от использования ЛКМ представлен в таблице: 

Вид ЛКМ 
Расход ЛКМ 

fр, % мас. Код ЗВ Наименование ЗВ 
, % мас , % мас 

Выброс ЗВ 

кг/час т/год г/сек т/год 
1 2 3 4 5 6 8 9 10 11 

Уайт-спирит 0,5 0,010 100 2752 Уайт-спирит 100 100 0,13889 0,010 

Эмаль ПФ-115 3,0 0,1 45 
0616 Ксилол 

100 
50 0,1875 0,0225 

2752 Уайт-спирит 50 0,1875 0,0225 
 

Список литературы: 

Методика расчёта выбросов вредных веществ от предприятий дорожно-строительной отрасли, в том числе от асфальтобетонных 

заводов. Приказ Министра охраны окружающей среды РК от 18 апреля 2008 года № 100-п (приложение 12). 
 

Материал: битумные материалы 

Выброс загрязняющего вещества принят 1 кг на 1 т битума. 
 

Примесь: 2754 Алканы С12-19 (Углеводороды предельные С12-С19) /в пересчёте на С/ 

Объем разогрева битума, т/год, MY = 32.31 

Время работы установки, часов в год, Т = 876 



Раздел «Охрана окружающей среды» (РООС) 
Групповой технический проект на строительство оценочных вертикальных скважин № С-310, С-1300, 

С-1100 на месторождении Сарыбулак, Восточно-Казахстанской области 
 

 

 

 

стр. 19 из 43 
 

   
 

Валовый выброс ЗВ, тонн, M = 0.001*MY = 0.001 * 32.31 = 0.03231 

Максимально разовый выброс ЗВ, г/с, G = М*106/Т*3600 = 0.03231*106/876*3600 = 0.01025 

 

Итого выбросы от ИВ № 6001-03: 
Код Примесь Выброс, г/с Выброс, т/год 

1 2 3 4 

0616 Диметилбензол (Ксилол) 0,1875 0,0225 

2752 Уайт-спирит 0,1875 0,0325 

2754 Алканы С12-19 0,01025 0,03231 

 

Источник выделения (ИВ) № 6001-04 – Буровые работы 
Список литературы: 

Методика расчёта нормативов выбросов от неорганизованных источников (приложение № 8 к приказу Министра 

окружающей среды и водных ресурсов Республики Казахстан от 12 июня 2014 года № 221-Ө) 
 

Выбросы пыли при бурении рассчитываются как выбросы при работе пневматического бу-

рильного молотка при бурении мокрым способом по формуле: 

𝑄3 =
𝑛×𝑧×(1−𝜂)

3600
, г/с 

где: п – количество единовременно работающих буровых станков = 1; 

z – количество пыли, выделяемое при бурении одним станком, г/ч = 18, 
η – эффективность системы пылеочистки, в долях = 0. 

Q3 = (1*18*(1-0))/3600 = 0,005 г/сек 
 

Согласно проектным данным, непосредственно время бурения составит 97 сут. При однос-

менном режиме работы по 12 часов суммарное время бурения составит – 1167 часов. 

Исходя из вышеизложенного, годовой объем выбросов пыли составит: 

Мгод = 0,005 * 1167 * 3600 * 10-6 = 0,020952 т/год 
 

Итого выбросы от ИВ № 6001-04: 
Код Примесь Выброс, г/с Выброс, т/год 

1 2 3 4 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 0,005 0,020952 

 

Источник выделения (ИВ) № 6001-05 – Автотопливозаправщик 
Список литературы: 

Методические указания расчёта выбросов от предприятий, осуществляющих хранение и реализацию нефтепродук-

тов (нефтебазы, АЗС) и других жидкостей и газов. Приложение к приказу Министра охраны окружающей среды 

Республики Казахстан от 29 июля 2011 года № 196-ө. 
 

Нефтепродукт: дизельное топливо 

Климатическая зона: средняя (вторая) 

Максимальная концентрация паров нефтепродукта при заполнении баков техники, г/м3, CMAX=3.14 

Количество отпускаемого нефтепродукта в осенне-зимний период, м3, QOZ = 252.62 

Концентрация паров нефтепродукта при заполнении баков техники в осенне-зимний период, г/м3, CAMOZ = 1.6 

Количество отпускаемого нефтепродукта в весенне-летний период, м3, QVL = 252.62 

Концентрация паров нефтепродукта при заполнении баков техники в весенне-летний период, г/м3, CAMVL = 2.2 

Производительность одного рукава ТРК (с учётом дискретности работы), м3/час, VTRK = 3.2 

Количество одновременно работающих рукавов ТРК, отпускающих вид нефтепродукта, NN = 1 

Максимальный из разовых выброс при заполнении баков, г/с, 

GB = NN*CMAX*VTRK/3600 = 1*3.14*3.2/3600 = 0.00279 

Выбросы при закачке в баки автомобилей, т/год, 

MBA = (CAMOZ*QOZ+CAMVL*QVL)*10^-6 = (1.6*252.62+2.2*252.62)*10^-6 = 0.00096 

Удельный выброс при проливах, г/м3, J = 50 

Выбросы паров нефтепродукта при проливах на ТРК, т/год, 

MPRA = 0.5*J*(QOZ+QVL)*10^-6 = 0.5*50*(252.62+252.62)*10^-6 = 0.012631 

Валовый выброс, т/год, MTRK = MBA+MPRA = 0.00096+0.012631 = 0.013591 
 

Примесь: 0333 Сероводород (Дигидросульфид) 

Концентрация ЗВ в парах, % масс, CI = 0.28 



Раздел «Охрана окружающей среды» (РООС) 
Групповой технический проект на строительство оценочных вертикальных скважин № С-310, С-1300, 

С-1100 на месторождении Сарыбулак, Восточно-Казахстанской области 
 

 

 

 

стр. 20 из 43 
 

   
 

Валовый выброс, т/год, _M_ = CI*M/100 = 0.28*0.013591/100 = 0.000038 

Максимальный из разовых выброс, г/с, _G_ = CI*G/100 = 0.28*0.00279/100 = 0.00001 
 

Примесь: 2754 Алканы С12-19 /в пересчёте на С/ (Углеводороды предельные С12-С19) 

Концентрация ЗВ в парах, % масс, CI = 99.72 

Валовый выброс, т/год, _M_ = CI*M/100 = 99.72*0.013591/100 = 0.013553 

Максимальный из разовых выброс, г/с, _G_ = CI*G/100 = 99.72*0.00279/100 = 0.00278 
 

Итого выбросы от ИВ № 6001-05: 
Код Примесь Выброс, г/с Выброс, т/год 

1 2 3 4 

0333 Сероводород (Дигидросульфид) 0,00001 0,000038 

2754 Алканы С12-19 /в пересчёте на С/ 0,00278 0,013553 

 

Суммарные выбросы загрязняющих веществ при реализации намечаемой деятельности со-

ставят – 39,375326 т/год, 12,20341 г/сек. 

Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в ходе реализации намечаемой деятель-

ности представлен в таблице 5. 
 

Таблица 5 – Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу 
 

Код 
ЗВ 

Наименование загрязняющего веще-
ства 

ЭНК, 
мг/м3 

ПДКм.р., 
мг/м3 

ПДКс.с., 
мг/м3 

ОБУВ, 
мг/м3 

Класс 

опасности 

ЗВ 

Выброс 

вещества, 

г/с 

Выброс 

вещества, 

т/год, (M) 

Значение 

M/ЭНК 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

0123 Железо (II, III) оксиды   0,04  3 0,00275 0,002396 0,0599 

0143 Марганец и его соединения  0,01 0,001  2 0,00031 0,000266 0,266 

0301 Азота (IV) диоксид  0,2 0,04  2 2,18249 9,1455 228,6375 

0304 Азот (II) оксид  0,4 0,06  3 2,83724 11,88915 198,1525 

0328 Углерод (Сажа)  0,15 0,05  3 0,36375 1,52425 30,485 

0330 Сера диоксид  0,5 0,05  3 0,7275 3,0485 60,97 

0333 Сероводород  0,008   2 0,00001 0,000038 0,00475 

0337 Углерод оксид  5 3  4 1,81875 7,62125 2,54041667 

0342 Фтористые газообразные соединения  0,02 0,005  2 0,00011 0,000097 0,0194 

0616 Диметилбензол  0,2   3 0,1875 0,0225 0,1125 

1301 Проп-2-ен-1-аль (Акролеин)  0,03 0,01  2 0,0873 0,36582 36,582 

1325 Формальдегид  0,05 0,01  2 0,0873 0,36582 36,582 

2752 Уайт-спирит    1  0,1875 0,0325 0,0325 

2754 Алканы С12-19  1   4 0,88603 3,702023 3,702023 

2902 Взвешенные частицы  0,5 0,15  3 1,68 0,613332 4,08888 

2908 
Пыль неорганическая, содержащая 
двуокись кремния в %: 70-20 

 0,3 0,1  3 1,15487 1,041884 10,41884 

 В С Е Г О :      12,20341 39,375326 612,65421 
 

Параметры выбросов загрязняющих веществ для расчёта НДВ на период СМР представ-

лены в таблице 6. 

 



Раздел «Охрана окружающей среды» (РООС) 
Групповой технический проект на строительство оценочных вертикальных скважин № С-310, С-1300, С-1100 на месторождении Сарыбулак, Восточно-Казахстанской 

области 
 

 

 

 

стр. 21 из 43 
 

   
 

Таблица 6 – Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расчёта норматива нормативов допустимых выбросов на период СМР 
 

П
р

о
и

зв
о

д
с
тв

о
 

Ц
ех

 

Источник выделения загрязняю-

щих веществ 

Ч
и

сл
о

 ч
ас

о
в
 р

аб
о

ты
 в

 г
о

д
у

 

Н
аи

м
ен

о
в
ан

и
е 

 и
ст

о
ч

н
и

к
а 

в
ы

б
р

о
са

 в
р

ед
н

ы
х

 в
ещ

ес
тв

 

Н
о

м
ер

 и
ст

о
ч

н
и

к
а 

в
ы

б
р

о
со

в
 

н
а 

к
ар

те
-с

х
ем

е
 

В
ы

со
та

 и
ст

о
ч

н
и

к
а 

в
ы

б
р

о
-

со
в
, 

м
 

Д
и

ам
ет

р
 у

ст
ья

 т
р

у
б

ы
, 

м
 

Параметры газовоз-

душной смеси на 

выходе из трубы 

при максимально 

разовой нагрузке 

Координаты источника на карте-схеме, м 

Н
аи

м
ен

о
в
ан

и
е
 г

аз
о

о
ч

и
ст

н
ы

х
 

у
ст

ан
о

в
о

к
, 

ти
п

 и
 м

ер
о

п
р

и
я
-

ти
я
 п

о
 с

о
к
р

ащ
ен

и
ю

 в
ы

б
р

о
-

со
в
 

В
ещ

ес
тв

о
, 

п
о

 к
о

то
р

о
м

у
 п

р
о

-

и
зв

о
д

и
тс

я
 г

аз
о

о
ч

и
с
тк

а
 

К
о

эф
ф

и
ц

и
ен

т 
о

б
ес

п
еч

ен
н

о
-

ст
и

 г
аз

о
о

ч
и

ст
к
о

й
, 

%
 

С
р

ед
н

еэ
к
сп

л
у

ат
ац

и
о

н
н

ая
 

ст
еп

ен
ь 

о
ч

и
ст

к
и

/ 
м

ак
си

-

м
ал

ьн
ая

 с
те

п
ен

ь 
о

ч
и

ст
к
и

, 
%

 

К
о

д
 в

ещ
ес

тв
а
 

Hаименование ве-

щества 

Выбросы загрязняющего 

вещества 

Г
о

д
 д

о
ст

и
ж

ен
и

я
 П

Д
В

 точ. ист, /1-го конца 

линейного источ-

ника /центра пло-

щадного источника 

2-го конца линей-

ного источника / 

длина, ширина пло-

щадного источника 

Наименование 

К
о

л
и

ч
ес

тв
о

, 

ш
т.

 

С
к
о

р
о

ст
ь,

 м
/с

 

О
б

ъ
ем

 с
м

ес
и

, 

м
3
/с

 

Т
ем

п
ер

ат
у

р
а 

см
ес

и
, 

ºС
 

Х1 Y1 Х2 Y2 г/с мг/нм3 т/год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

001   

Выхлопная труба буро-

вой установки БУ САТ 

3512 

1 1164 
труба 0001 2 0,05 10,19 0,02   23932 15015             

0301 Азота (IV) диоксид 1,52835 76417,5 6,4044 2026 

0304 Азот (II) оксид 1,98686 99343 8,32572 2026 

0328 Углерод (Сажа) 0,25473 12736,5 1,0674 2026 

0330 Сера диоксид 0,50945 25472,5 2,1348 2026 

0337 Углерод оксид 1,27363 63681,5 5,337 2026 

1301 
Проп-2-ен-1-аль 

(Акролеин) 
0,06113 3056,5 0,256176 2026 

1325 Формальдегид 0,06113 3056,5 0,256176 2026 

2754 Алканы С12-19 0,61134 30567 2,56176 2026 

001   
Выхлопная труба гене-

ратора VOLVO/400 

1 1164 
труба 0002 2 0,05 10,19 0,02   23921 14997             

0301 Азота (IV) диоксид 0,65414 32707 2,7411 2026 

0304 Азот (II) оксид 0,85038 42519 3,56343 2026 

0328 Углерод (Сажа) 0,10902 5451 0,45685 2026 

0330 Сера диоксид 0,21805 10902,5 0,9137 2026 

0337 Углерод оксид 0,54512 27256 2,28425 2026 

1301 
Проп-2-ен-1-аль 

(Акролеин) 
0,02617 1308,5 0,109644 2026 

1325 Формальдегид 0,02617 1308,5 0,109644 2026 

2754 Алканы С12-19 0,26166 13083 1,0944 2026 

001   

Земляные работы и ис-

пользование инертных 

материалов 

Сварочные работы 

Покрасочные работы 

Буровые работы 

Автотопливозаправщик 

 

 

 

1 

1 

 

1 

1 

 

1 

 

 

 

60 

242 

 

50 

1164 

 

300 

площадка 6001 2         23925 14999 152 181       

  

0123 
Железо (II, III) ок-

сиды 
0,00275   0,002396 2026 

0143 
Марганец и его со-

единения 
0,00031   0,000266 2026 

0333 Сероводород 0,00001   0,000038 2026 

0342 
Фтористые газооб-

разные соединения 
0,00011   0,000097 2026 

0616 Диметилбензол 0,1875   0,0225 2026 

2752 Уайт-спирит 0,1875   0,0325 2026 

2754 Алканы С12-19 0,01303   0,045863 2026 

2902 
Взвешенные ча-

стицы 
1,68   0,613332 2026 

2908 

Пыль неорганиче-

ская, содержащая 

двуокись кремния в 

%: 70-20 

1,15487   1,041884 2026 

 

 



Раздел «Охрана окружающей среды» (РООС) 
Групповой технический проект на строительство оценочных вертикальных скважин № С-310, С-1300, 

С-1100 на месторождении Сарыбулак, Восточно-Казахстанской области 
 

 

 

 

стр. 22 из 43 
 

   
 

В соответствии с требованиями подпунктом 1) пункта 5 Методики определения нормативов 

нормативы эмиссий устанавливаются по отдельным стационарным источникам, относящимся к 

объектам I и II категорий, на уровнях, не превышающих при проведении в соответствии с ЭК РК 

скрининга воздействий намечаемой деятельности, по результатам которого вынесено заключе-

ние об отсутствии необходимости обязательной оценки воздействия на окружающую среду – со-

ответствующих значений, указанных в заявлении о намечаемой деятельности в соответствии с 

подпунктом 9) пункта 2 статьи 68 ЭК РК. 

Согласно заявлению о намечаемой деятельности № KZ15RYS01577612 от 06.02.2026 г. про-

гнозировались выбросы загрязняющих веществ в суммарном количестве до 230,0 тонн/год. 

Предложения по нормативам допустимых выбросов по каждому источнику и ингредиенту 

для рассматриваемой намечаемой деятельности представлены в таблице 7. 
 

Таблица 7 – Предложения по нормативам допустимых выбросов 
 

Производство 
цех, участок Номер источ-

ника 

Нормативы выбросов загрязняющих веществ 

Год достижения 
НДВ 

существующее положе-

ние 
на 2026 год 

на 2026 год НДВ 

Код и наименование загрязняющего 

вещества 
г/с т/год г/c т/год г/c т/год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

0123, Железо (II, III) оксиды (в пересчете на железо) (диЖелезо триоксид, Железа оксид) (274) 

Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и  

СМР 6001     0,00275 0,002396 0,00275 0,002396 2026 

Всего по загрязняющему веществу:     0,00275 0,002396 0,00275 0,002396 2026 

0143, Марганец и его соединения (в пересчете на марганца (IV) оксид) (327) 

Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и  

СМР 6001     0,00031 0,000266 0,00031 0,000266 2026 

Всего по загрязняющему веществу:     0,00031 0,000266 0,00031 0,000266 2026 

0301, Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

О р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и  

СМР 
0001     1,52835 6,4044 1,52835 6,4044 2026 

0002     0,65414 2,7411 0,65414 2,7411 2026 

Итого:       2,18249 9,1455 2,18249 9,1455 2026 

Всего по загрязняющему веществу:     2,18249 9,1455 2,18249 9,1455 2026 

0304, Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

О р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и  

СМР 
0001     1,98686 8,32572 1,98686 8,32572 2026 

0002     0,85038 3,56343 0,85038 3,56343 2026 

Итого:       2,83724 11,88915 2,83724 11,88915 2026 

Всего по загрязняющему веществу:     2,83724 11,88915 2,83724 11,88915 2026 

0328, Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 

О р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и  

СМР 
0001     0,25473 1,0674 0,25473 1,0674 2026 

0002     0,10902 0,45685 0,10902 0,45685 2026 

Итого:       0,36375 1,52425 0,36375 1,52425 2026 

Всего по загрязняющему веществу:     0,36375 1,52425 0,36375 1,52425 2026 

0330, Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 

О р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и  

СМР 
0001     0,50945 2,1348 0,50945 2,1348 2026 

0002     0,21805 0,9137 0,21805 0,9137 2026 

Итого:       0,7275 3,0485 0,7275 3,0485 2026 

Всего по загрязняющему веществу:     0,7275 3,0485 0,7275 3,0485 2026 

0333, Сероводород (Дигидросульфид) (518) 

Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и  

СМР 6001     0,00001 0,000038 0,00001 0,000038 2026 

Всего по загрязняющему веществу:     0,00001 0,000038 0,00001 0,000038 2026 

0337, Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

О р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и  

СМР 
0001     1,27363 5,337 1,27363 5,337 2026 

0002     0,54512 2,28425 0,54512 2,28425 2026 

Итого:       1,81875 7,62125 1,81875 7,62125 2026 

Всего по загрязняющему веществу:     1,81875 7,62125 1,81875 7,62125 2026 

0342, Фтористые газообразные соединения /в пересчете на фтор/ (617) 

Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и  

СМР 6001     0,00011 0,000097 0,00011 0,000097 2026 

Всего по загрязняющему веществу:     0,00011 0,000097 0,00011 0,000097 2026 

0616, Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 

Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и  

СМР 6001     0,1875 0,0225 0,1875 0,0225 2026 

Всего по загрязняющему веществу:     0,1875 0,0225 0,1875 0,0225 2026 

1301, Проп-2-ен-1-аль (Акролеин, Акрилальдегид) (474) 



Раздел «Охрана окружающей среды» (РООС) 
Групповой технический проект на строительство оценочных вертикальных скважин № С-310, С-1300, 

С-1100 на месторождении Сарыбулак, Восточно-Казахстанской области 
 

 

 

 

стр. 23 из 43 
 

   
 

Производство 

цех, участок Номер источ-

ника 

Нормативы выбросов загрязняющих веществ 

Год достижения 

НДВ 

существующее положе-

ние 

на 2026 год 

на 2026 год НДВ 

Код и наименование загрязняющего 

вещества 
г/с т/год г/c т/год г/c т/год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

О р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и  

СМР 
0001     0,06113 0,256176 0,06113 0,256176 2026 

0002     0,02617 0,109644 0,02617 0,109644 2026 

Итого:       0,0873 0,36582 0,0873 0,36582 2026 

Всего по загрязняющему веществу:     0,0873 0,36582 0,0873 0,36582 2026 

1325, Формальдегид (Метаналь) (609) 

О р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и  

СМР 
0001     0,06113 0,256176 0,06113 0,256176 2026 

0002     0,02617 0,109644 0,02617 0,109644 2026 

Итого:       0,0873 0,36582 0,0873 0,36582 2026 

Всего по загрязняющему веществу:     0,0873 0,36582 0,0873 0,36582 2026 

2752, Уайт-спирит (1294*) 

Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и  

СМР 6001     0,1875 0,0325 0,1875 0,0325 2026 

Всего по загрязняющему веществу:     0,1875 0,0325 0,1875 0,0325 2026 

2754, Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды предельные С12-С19 (в пересчете на С); Растворитель РПК-265П) (10) 

О р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и  

СМР 
0001     0,61134 2,56176 0,61134 2,56176 2026 

0002     0,26166 1,0944 0,26166 1,0944 2026 

Итого:       0,873 3,65616 0,873 3,65616 2026 

Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и  

СМР 6001     0,01303 0,045863 0,01303 0,045863 2026 

Всего по загрязняющему веществу:     0,88603 3,702023 0,88603 3,702023 2026 

2902, Взвешенные частицы (116) 

Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и  

СМР 6001     1,68 0,613332 1,68 0,613332 2026 

Всего по загрязняющему веществу:     1,68 0,613332 1,68 0,613332 2026 

2908, Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, глини-

стый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и  

СМР 6001     1,15487 1,041884 1,15487 1,041884 2026 

Всего по загрязняющему веществу:     1,15487 1,041884 1,15487 1,041884 2026 

 Всего по объекту:               12,20341 39,375326 12,20341 39,375326 2026 

из них:               

Итого по организованным источникам:     8,97733 37,61645 8,97733 37,61645   

Итого по неорганизованным источникам:     3,22608 1,758876 3,22608 1,758876   

3.6. Оценка последствий загрязнения и мероприятия по снижению отрицательного воздействия 
Учитывая то, что проведение работ по строительству вертикальных скважин сопровождается 

значительными выбросами пыли в атмосферный воздух, предусмотрены мероприятия по сниже-

нию пыления – проведение пылеподавления путём орошения водой. 

Реализация данного мероприятия в сочетании с хорошей организацией производственного 

процесса и производственного контроля за состоянием окружающей среды позволит обеспечить 

соблюдение нормативов предельно допустимых выбросов (ПДВ) и уменьшить негативную 

нагрузку на воздушный бассейн при проведении работ. 

Также с целью соблюдения требований ст. 208 ЭК РК, а также для уменьшения влияния ра-

ботающего транспорта на состояние атмосферного воздуха, предотвращения сверхнормативных и 

аварийных выбросов вредных веществ в атмосферу необходимо соблюдение комплекса планировоч-

ных и технологических мероприятий, которые включают в себя: 

- тщательную технологическую регламентацию проведения работ; 

- обучение персонала правилам техники безопасности, пожарной безопасности и соблюде-

нию правил эксплуатации при выполнении работ; 

- регулярные технические осмотры оборудования, замена неисправных материалов и оборудования; 

- техосмотр и техобслуживание автотранспорта и спецтехники, а также контроль токсично-

сти выбросов, что обеспечивается плановыми проверками оборудования. 

3.7. Предложения по организации мониторинга и контроля за состоянием атмосферного воздуха 
В соответствии с требованиями п. 1 ст. 182 ЭК РК операторы объектов I и II категорий обя-

заны осуществлять производственный экологический контроль. 

Целями производственного экологического контроля являются (п. 2 ст. 182 ЭК РК): 



Раздел «Охрана окружающей среды» (РООС) 
Групповой технический проект на строительство оценочных вертикальных скважин № С-310, С-1300, 

С-1100 на месторождении Сарыбулак, Восточно-Казахстанской области 
 

 

 

 

стр. 24 из 43 
 

   
 

1) получение информации для принятия оператором объекта решений в отношении внут-

ренней экологической политики, контроля и регулирования производственных процессов, потен-

циально оказывающих воздействие на окружающую среду; 

2) обеспечение соблюдения требований экологического законодательства Республики Казахстан; 

3) сведение к минимуму негативного воздействия производственных процессов на окружа-

ющую среду, жизнь и (или) здоровье людей; 

4) повышение эффективности использования природных и энергетических ресурсов; 

5) оперативное упреждающее реагирование на нештатные ситуации; 

6) формирование более высокого уровня экологической информированности и ответствен-

ности руководителей и работников оператора объекта; 

7) информирование общественности об экологической деятельности предприятия; 

8) повышение эффективности системы экологического менеджмента. 

Производственный экологический контроль проводится операторами объектов I и II категорий 

на основе программы производственного экологического контроля, являющейся частью экологиче-

ского разрешения, а также программы повышении экологической эффективности (п. 1 ст. 183 ЭК РК). 

Согласно п. 2 ст. 183 ЭК РК экологическая оценка эффективности производственного про-

цесса в рамках производственного экологического контроля осуществляется на основе измерений 

и (или) расчётов уровня эмиссий в окружающую среду, вредных производственных факторов, а 

также фактического объёма потребления природных, энергетических и иных ресурсов. 

В настоящем разделе приводятся рекомендации по осуществлению производственного эко-

логического контроля в период проведения СМР. 
 

Таблица 8 – Рекомендации по проведению производственного экологического контроля на источниках выбросов 
 

N источ-

ника 

Производство, 

цех, участок. 
Контролируемое вещество 

Периодичность 

контроля 

Норматив 

выбросов ПДВ 
Кем осуществ-

ляется кон-
троль 

Методика прове-

дения контроля 
г/с т/год 

1 2 3 4 5 6 7 8 

0001 
Буровая уста-
новка БУ САТ 

3512 

Азота (IV) диоксид 

1 раз в квартал 

1,52835 6,4044 

Силами пред-

приятия 
Расчётный метод 

Азот (II) оксид 1,98686 8,32572 

Углерод (Сажа) 0,25473 1,0674 

Сера диоксид 0,50945 2,1348 

Углерод оксид 1,27363 5,337 

Проп-2-ен-1-аль (Акролеин) 0,06113 0,256176 

Формальдегид 0,06113 0,256176 

Алканы С12-19 0,61134 2,56176 

0002 
Генератор 

VOLVO/400 

Азота (IV) диоксид 0,65414 2,7411 

Азот (II) оксид 0,85038 3,56343 

Углерод (Сажа) 0,10902 0,45685 

Сера диоксид 0,21805 0,9137 

Углерод оксид 0,54512 2,28425 

Проп-2-ен-1-аль (Акролеин) 0,02617 0,109644 

Формальдегид 0,02617 0,109644 

Алканы С12-19 0,26166 1,0944 

6001 
Участок про-

ведения СМР 

Железо (II, III) оксиды 0,00275 0,002396 

Марганец и его соединения 0,00031 0,000266 

Сероводород 0,00001 0,000038 

Фтористые газообразные соедиения 0,00011 0,000097 

Диметилбензол (ксилол) 0,1875 0,0225 

Уайт-спирит 0,1875 0,0325 

Алканы С12-19 0,01303 0,045863 

Взвешенные частицы 1,68 0,613332 

Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 
1,15487 1,041884 

3.8. Разработка мероприятий по регулированию выбросов в период особо неблагопри-

ятных метеорологических условий 
Регулирование выбросов при НМУ регламентируется Методикой по регулирования выбро-

сов при неблагоприятных метеорологических условиях (приложение 40 к приказу Министра 

охраны окружающей среды от 29 ноября 2010 года № 298). 

Согласно письму Филиала РГП на ПХВ «Казгидромет» по ВКО от 27 октября 2021 года № 

34-01-22/1305 прогнозирование НМУ в районе расположения объекта намечаемой деятельности 

не проводится. В связи с чем разработка мероприятий по регулированию выбросов в атмосферу 

в период НМУ в рамках настоящего проекта не осуществляется. 



Раздел «Охрана окружающей среды» (РООС) 
Групповой технический проект на строительство оценочных вертикальных скважин № С-310, С-1300, 

С-1100 на месторождении Сарыбулак, Восточно-Казахстанской области 
 

 

 

 

стр. 25 из 43 
 

   
 

4. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА СОСТОЯНИЕ ВОД 

4.1. Потребность в водных ресурсах для намечаемой деятельности на период строи-

тельства и эксплуатации, требования к качеству используемой воды 
Водные ресурсы для осуществления намечаемой деятельности требуются для обеспечения 

нужд водоснабжения на хозяйственно-бытовые нужды (в том числе питьевые) и технические. 

Административно-бытовое обслуживание персонала. Задействованного в период СМР бу-

дет осуществляться в административно-бытовых помещениях вахтового посёлка (водоснабже-

ние на данные нужды в рамках настоящего проекта не учитываются). Ориентировочный объём 

требуемой воды для питьевых нужд на участке СМР составит 0,3 м3/сутки, 30,6 м3/период. 

Для технических нужд (буровые работы, цементирование скважин и т.п.) согласно расчётам, пред-

ставленным в проектной документации намечаемой деятельности, потребуется 4969,5 м3/период. 

Хозяйственно-бытовые сточные воды будут отводиться в передвижные биотуалеты либо 

организуемые непосредственно на участке проведения СМР водонепроницаемые выгреба. По 

мере заполнения биотуалета/выгреба хоз.-бытовые сточные воды откачиваются и вывозится на 

очистные сооружения. 

Сточные воды при бурении также предусматривается вывозить на очистку на сторонние 

очистные сооружения. 

Качество используемой для хозяйственно-питьевых и бытовых нужд воды должно соответ-

ствовать санитарным правилам «Санитарно-эпидемиологические требования к водоисточникам, ме-

стам водозабора для хозяйственно-питьевых целей, хозяйственно-питьевому водоснабжению и ме-

стам культурно-бытового водопользования и безопасности водных объектов» (приказ Министра 

здравоохранения Республики Казахстан от 20 февраля 2023 года № 26). 

4.2. Характеристика источника водоснабжения, его хозяйственное использование, ме-

стоположение водозабора, его характеристика 
Источником водоснабжения для хозяйственно-питьевых нужд будет являться привозная 

вода из системы водоснабжения вахтового посёлка ТОО «Тарбагатай Мунай». 

Источником водоснабжения для технических нужд предусматривается с использованием суще-

ствующего производственно-техническое водоснабжение месторождения, которое обеспечивается за 

счёт подземных вод из эксплуатационных скважин, пробурённых в 2009 году ТОО «ГРК «Топаз». 

Оператором получены следующие разрешения на специальное водопользование: 

– Серия Ертис № KZ87VTE00354131 от 19.02.2026 г. (срок действия – до 19.02.2031 г) – 

хозяйственно-питьевые нужды вахтового поселка ТОО "Тарбагатай Мунай" в районе с. Сатпай 

Зайсанского района. 

– Серия Ертис № KZ59VTE00355411 от 24.02.2026 г. (срок действия – 26.01.2031 г.) – 

производственно-технические нужды на месторождении Сарыбулак Зайсанского района. 

РГУ «Комитет по регулированию, охране и использованию водных ресурсов Министерства 

водных ресурсов и ирригации Республики Казахстан» согласованы удельные нормы водопотребле-

ния и водоотведения в отраслях экономики (согласование № KZ84VUV00013065 от 09.02.2026 г.). 

4.3. Водный баланс объекта 
В таблице 9 представлен водный баланс объекта намечаемой деятельности на период СМР. 

 

Таблица 9 – Баланс водопотребления и водоотведения на период СМР 
 

Производство Всего 

Водопотребление, м3/сут. / м3/период (м3/год) Водоотведение, м3/сут. / м3/период (м3/год) 

На производственные 

нужды На 
хозяйственно-

бытовые 

нужды 

Б
ез

в
о

зв
р

ат
н

о

е 

п
о

тр
еб

л
ен

и
е 

Всего 

Объем сточ-
ной воды по-

вторно ис-

пользуемой 

Производственные 

сточные воды 

Хозяйственно-

бытовые 
сточные воды 

П
р

и
м

еч
ан

и
е 

Свежая вода 

О
б

о
р
о

т

н
ая

 

в
о

д
а 

П
о

в
то

р

н
о

-

и
сп

о
л
ь
з

у
ем

ая
 

в
о

д
а 

всего 
в т.ч. пи-
тьевого 

качества 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

Хоз.нужды 0,3/30,6 - - - - 0,3/30,6 - 0,3/30,6 - - 0,3/30,6 - 

Технические 

нужды 
-/4969,5 

-

/4969,5 
- - - - 

-

/1573,29 
-/3396,21 - -/3396,21 - - 



Раздел «Охрана окружающей среды» (РООС) 
Групповой технический проект на строительство оценочных вертикальных скважин № С-310, С-1300, 

С-1100 на месторождении Сарыбулак, Восточно-Казахстанской области 
 

 

 

 

стр. 26 из 43 
 

   
 

4.4. Поверхностные воды 

4.4.1. Гидрографическая характеристика территории 
Гидрографические и гидрологические особенности рассматриваемой территории определя-

ются озером Зайсан, а также множеством горных рек, берущих начало на склонах Саур-Тарбагатая. 

Ближайшими водными объектами к месту осуществления намечаемой деятельности являются 

река Талды, протекающая на расстоянии 585 м южнее скважины С-310, и ручей без названия, распо-

лагающийся на расстоянии более 2,0 км западнее скв. С-1100, С-1300. 
 

 
 

Рисунок 2 – Карта-схема расположения участка проведения СМР относительно поверхностных водных объектов 

4.4.2. Характеристика водных объектов, потенциально затрагиваемых намечаемой деятельностью 
Воздействие намечаемой деятельности на поверхностные водные объекты исключается, так 

как ограничивается только участком проведения СМР. 

4.4.3. Режимы водного потока, режимы наносов и опасные явления 
В рамках настоящего проекта исследования водного потока, режимов наносов и опасных 

явлений не проводились ввиду отсутствия таковой необходимости, а также ввиду отсутствия 

негативного воздействия намечаемой деятельности на водные объекты. 

4.4.4. Оценка возможности изъятия нормативно- обоснованного количества воды из поверхност-

ного источника в естественном режиме, без дополнительного регулирования стока 
Забор воды из поверхностного водного источника в рамках намечаемой деятельности не 

предусматривается. В связи с чем оценка возможности изъятия нормативно обоснованного коли-

чества воды из поверхностного источника в естественном режиме, без дополнительного регули-

рования стока в настоящем разделе не приводятся. 

4.4.5. Необходимость и порядок организации зон санитарной охраны источников питьевого водоснабжения 
В ходе реализации намечаемой деятельности обустройство источников питьевого водоснаб-

жения не предусматривается. В связи с чем необходимость организации зон санитарной охраны 

источников питьевого водоснабжения отсутствует. 

4.4.6. Количество и характеристика сбрасываемых сточных вод 
В ходе реализации намечаемой деятельности предусматривается образование двух видов 



Раздел «Охрана окружающей среды» (РООС) 
Групповой технический проект на строительство оценочных вертикальных скважин № С-310, С-1300, 

С-1100 на месторождении Сарыбулак, Восточно-Казахстанской области 
 

 

 

 

стр. 27 из 43 
 

   
 

сточных вод: хозяйственно-бытовые и буровые. 

Согласно данным проектной документации объём хоз.-бытовых сточных вод составит – 

36,375 м3/период, буровых – 3396,21 м3/период. 

Сбросы загрязняющих веществ не предусматриваются. Все образующиеся в ходе СМР сточ-

ные воды подлежат вывозу и дальнейшему направлению на очистку. 

4.4.7. Обоснование максимально возможного внедрения оборотных систем, повторного исполь-

зования сточных вод, способы утилизации осадков очистных сооружений 
Исходя из специфики намечаемой деятельности внедрение оборотных систем, повторного 

использования сточных вод не представляется возможным. 

Очистка сточных вод, образующихся в ходе реализации намечаемой деятельности, будет 

осуществляться на очистных сооружениях, расположенных вне участка проведения СМР и не 

относящихся к самостоятельному виду деятельности. В связи с чем, в рамках настоящего проекта 

не рассматриваются способы утилизации осадков очистных сооружений. 

4.4.8. Предложения по достижению нормативов предельно допустимых сбросов 
Согласно ст. 213 ЭК РК под сбросом загрязняющих веществ понимается поступление со-

держащихся в сточных водах загрязняющих веществ в поверхностные и подземные водные объ-

екты, недра или на земную поверхность. 

Под сточными водами понимаются: 

1) воды, использованные на производственные или бытовые нужды и получившие при этом 

дополнительные примеси загрязняющих веществ, изменившие их первоначальный состав или 

физические свойства; 

2) дождевые, талые, инфильтрационные, поливомоечные, дренажные воды, стекающие с 

территорий населённых пунктов и промышленных предприятий; 

3) подземные воды, попутно забранные при проведении операций по недропользованию (карь-

ерные, шахтные, рудничные воды, пластовые воды, добытые попутно с углеводородами). 

Не являются сбросом (нормативы допустимого сброса в таких случаях не устанавливаются): 

1) закачка пластовых вод, добытых попутно с углеводородами, морской воды, опреснённой воды, 

технической воды с минерализацией 2000 мг/л и более в целях поддержания пластового давления; 

2) закачка в недра технологических растворов и (или) рабочих агентов для добычи полезных 

ископаемых в соответствии с проектами и технологическими регламентами, по которым выданы 

экологические разрешения и положительные заключения экспертиз, предусмотренных законами РК; 

3) отведение вод, используемых для водяного охлаждения, в накопители, расположенные в 

системе замкнутого (оборотного) водоснабжения; 

4) отведение сточных вод в городские канализационные сети. 

Образующиеся в результате осуществления намечаемой деятельности сточные воды преду-

сматривается вывозить спецавтотранспортом на очистные сооружения, расположенные вне тер-

ритории предприятия. 

На основании вышеизложенного и в соответствии с п. 3 ст. 213 ЭК РК, а также п. 43 Мето-

дики определения нормативов в рамках настоящего проекта предложения по достижению нор-

мативов предельно допустимых сбросов не приводятся. 

4.4.9. Оценка изменений русловых процессов 
Реализация намечаемой деятельности не повлечёт за собой изменений русловых процессов. 

В связи с чем оценка изменений русловых процессов не проводится. 

4.4.10. Водоохранные мероприятия, их эффективность, стоимость и очерёдность реализации 
В соответствии с требованиями ст. 212 ЭК РК Водные объекты в соответствии с экологи-

ческим законодательством Республики Казахстан подлежат охране от: антропогенного загрязне-

ния, засорения и истощения. 

Водные объекты в соответствии с экологическим законодательством Республики Казахстан 

подлежат охране с целью предотвращения: 

1) причинения вреда жизни и (или) здоровью людей; 

2) нарушения устойчивости функционирования экологических систем; 



Раздел «Охрана окружающей среды» (РООС) 
Групповой технический проект на строительство оценочных вертикальных скважин № С-310, С-1300, 

С-1100 на месторождении Сарыбулак, Восточно-Казахстанской области 
 

 

 

 

стр. 28 из 43 
 

   
 

3) опустынивания, деградации земель, лесов и иных компонентов природной среды; 

4) сокращения биоразнообразия; 

5) причинения экологического ущерба. 

Загрязнением водных объектов признается присутствие в поверхностных или подземных 

водах загрязняющих веществ в концентрациях или физических воздействий на уровнях, превы-

шающих установленные государством экологические нормативы качества вод, за исключением 

объектов, оборудованных и предназначенных для размещения отходов и сброса сточных вод, 

предотвращающих загрязнение земной поверхности, недр, поверхностных и подземных вод. 

Источниками загрязнения водных объектов признаются поступления загрязняющих ве-

ществ, физических воздействий в водные объекты в результате антропогенных и природных фак-

торов, а также образование загрязняющих веществ в водных объектах в результате происходя-

щих в них химических, физических и биологических процессов. 

Охрана водных объектов осуществляется от всех видов загрязнения, включая диффузное 

загрязнение (загрязнение через поверхность земли, почву, недра или атмосферный воздух). 

Засорением водных объектов признается попадание в них твёрдых и нерастворимых отходов. 

Засорение водных объектов запрещается. 

В целях охраны водных объектов от засорения не допускается также засорение водосбор-

ных площадей водных объектов, ледяного и снежного покрова водных объектов, ледников. 

Истощением водных объектов признается уменьшение стока, запасов поверхностных вод 

или снижение объёмов запасов подземных вод ниже минимально допустимого уровня. 

Требования, направленные на предотвращение истощения водных объектов, устанавлива-

ются водным законодательством Республики Казахстан и настоящим Кодексом. 

В соответствии с п. 1 ст. 219 ЭК РК в целях предупреждения вредного антропогенного воз-

действия на водные объекты экологическим законодательством Республики Казахстан устанав-

ливаются обязательные для соблюдения при осуществлении деятельности экологические требо-

вания по охране поверхностных и подземных вод. 

В соответствии со ст. 85 Водного кодекса Республики Казахстан от 9 апреля 2025 года № 

178-VIII ЗРК для поддержания поверхностных водных объектов в состоянии, соответствующем 

санитарно-гигиеническим и экологическим требованиям, для предотвращения загрязнения, засо-

рения и истощения поверхностных вод, а также сохранения растительного и животного мира 

устанавливаются водоохранные зоны и полосы с особыми условиями пользования, за исключе-

нием водных объектов, входящих в состав земель особо охраняемых природных территорий и 

государственного лесного фонда. 

Водоохранные зоны, полосы, их границы и режим их хозяйственного использования уста-

навливаются на основании проектной документации. Заказчиками проектной документации во-

доохранных зон и полос являются местные исполнительные органы областей, городов республи-

канского значения, столицы, а по отдельным водным объектам или их участкам, находящимся за 

пределами населенных пунктов, – также физические и юридические лица, заинтересованные в 

установлении водоохранных зон и полос. 

Проектная документация разрабатывается в соответствии с правилами установления гра-

ниц водоохранных зон и полос, утвержденными уполномоченным органом. 

На настоящий момент проектная документация по установлению водоохранной зоны и по-

лосы для ручья без названия, протекающего в районе расположения объекта намечаемой деятель-

ности не разработана. 

В соответствии с Правилами установления водоохранных зон и полос (приказ Министра сель-

ского хозяйства Республики Казахстан от 18 мая 2015 года № 19-1/446) минимальная ширина водо-

охранных полос водных объектов составляет 35 метров; минимальная ширина водоохранных зон по 

каждому берегу принимается от уреза воды при среднемноголетнем меженном уровне до уреза воды 

при среднемноголетнем уровне в период половодья (включая пойму реки, надпойменные террасы, 

крутые склоны коренных берегов, овраги и балки) и плюс 500 метров для рек с простыми условиями 

хозяйственного использования и благоприятной экологической обстановкой на водосборе и 1000 

метров для рек со сложными условиями хозяйственного использования и при напряжённой экологи-

ческой обстановке на водосборе. Внешними границами водоохранной зоны служат естественные и 



Раздел «Охрана окружающей среды» (РООС) 
Групповой технический проект на строительство оценочных вертикальных скважин № С-310, С-1300, 

С-1100 на месторождении Сарыбулак, Восточно-Казахстанской области 
 

 

 

 

стр. 29 из 43 
 

   
 

искусственные рубежи или препятствия, исключающие возможность поступления в водные объекты 

поверхностного стока с вышележащих территорий (бровки речных долин и балок, дорожно-транс-

портная сеть, дамбы, опушки лесных массивов и другие). 

Рассматриваемый участок проведения строительных работ располагается вне границ мини-

мально рекомендуемой водоохранной зоны реки Талды (скв. С-310 располагается 585 м севернее 

р. Талды, остальные скважины удалены от поверхностных водных объектов на расстояние более 

1 км, см. рис. 2). 

На основании вышеизложенного, воздействие намечаемой деятельности на поверхностные 

водные объекты не оказывается, объект располагается вне границ минимально рекомендуемых 

водоохранных зон и полос поверхностных водных объектов, разработка водоохранных меропри-

ятий в рамках настоящего РООСа не требуется и не осуществляется. 

4.4.11. Рекомендации по организации производственного мониторинга воздействия на поверх-

ностные водные объекты 
Ввиду того, что объект намечаемой деятельности не оказывает негативного воздействия на 

поверхностные воды предложения по организации мониторинга и контроля за состоянием по-

верхностных вод в рамках настоящего раздела не приводятся. 

4.5. Подземные воды 

4.5.1. Гидрогеологические параметры описания района, наличие и характеристика разведанных 

месторождений подземных вод 
В гидрогеологическом плане Зайсанская впадина является единой водонапорной системой и 

частью Зайсанского артезианского бассейна, в разрезе которого выделяются следующие водоносные 

комплексы: неоген-четвертичный, мел-палеогеновый, верхнепалеозой-мезозойский и палеозойский. 

По гидрогеологическим условиям и формированию подземных вод выделяются 

центральная, северо-восточная и западная часть впадины. 

В центральной части водоносными являются горизонты, приуроченные к неоген-

четвертичным, мел-палеогеновым, верхнепалеозой - мезозойским и палеозойским отложениям, 

общая толщина достигает 1500-2000 м. 

Водоносные горизонты северо-восточной части впадины залегают в отложениях палеогена, 

кроме того, неравномерно обводнены четвертичные отложения. 

Западная часть бассейна характеризуется ограниченной водоносностью отложений неогена, 

в котором песчаные пласты распространены локально. 

4.5.2. Описание современного состояния эксплуатируемого водоносного горизонта 
Данные о наличии вблизи эксплуатируемых водоносных горизонтов отсутствуют. 

4.5.3. Оценка влияния объекта в период строительства и эксплуатации на качество и количе-

ство подземных вод, вероятность их загрязнения 
В ходе проведения СМР воздействие на подземные воды исключается, так как будет исполь-

зоваться современное буровое оборудование и обсадные трубы, препятствующие проникновению 

бурового раствора во внешнее пространство. 

4.5.4. Анализ последствий возможного загрязнения и истощения подземных вод 
Ввиду отсутствия возможного загрязнения и истощения подземных вод в результате осуществ-

ления намечаемой деятельности анализ последствий в настоящем разделе не приводится. 

Мониторинг воздействия на подземные воды в ходе эксплуатации будет предусмотрен в рам-

ках программы ПЭК на период эксплуатации. 

4.5.5. Обоснование мероприятий по защите подземных вод от загрязнения и истощения 
При проектируемых работах одними из мероприятий, снижающие негативные воздействия 

на водные ресурсы, можно считать: 

– осуществление комплекса технологических, гидротехнических, санитарных и иных меропри-

ятий, направленных на предотвращение засорения, загрязнения и истощения водных ресурсов; 

– строгое ограничение числа подъездных путей к местам работ и минимизация площадей, 

занимаемых строительной техникой; 



Раздел «Охрана окружающей среды» (РООС) 
Групповой технический проект на строительство оценочных вертикальных скважин № С-310, С-1300, 

С-1100 на месторождении Сарыбулак, Восточно-Казахстанской области 
 

 

 

 

стр. 30 из 43 
 

   
 

– соблюдение графика работ и транспортного движения, чтобы исключить аварийные ситу-

ации и последующее загрязнение; 

– с целью снижения воздействия на грунты от утечек ГСМ заправка строительной техники 

необходимо осуществлять на АЗС; 

– организация сбора отработанных масел, ветоши в специальные закрытые и герметичные 

ёмкости, исключающие попадание углеводородов на растительность и в почво-грунты; 

– профилактический осмотр и ремонт оборудования, строительной техники и автотранспорта; 

– случайные утечки ГСМ должны быть оперативно ликвидированы. 

4.5.6. Рекомендации по организации производственного мониторинга воздействия на подземные воды 
Ввиду того, что отсутствует негативное воздействие на подземные воды в ходе реализации 

проектных решений отсутствует, предложения по организации мониторинга и контроля за состо-

янием подземных вод в рамках настоящего раздела не приводятся. 

4.6. Определение нормативов допустимых сбросов загрязняющих веществ для объектов I и II ка-

тегорий / Расчёты количества сбросов загрязняющих веществ в окружающую среду в целях 

заполнения декларации о воздействии на окружающую среду для объектов III категории 
В соответствии с п.3 ст. 213 ЭК РК и п. 43 Методики определения нормативов отведение 

сточных вод в городские канализационные сети (а также и вывоз стоков на очистку) не являются 

сбросами и нормативы допустимого сброса в таких случаях не устанавливаются. 

Проектом не предусматривается сброс сточных вод. В связи с чем расчёты количества сбро-

сов загрязняющих веществ в рамках настоящего проекта не осуществляется. 

5. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА НЕДРА 

5.1. Наличие минеральных и сырьевых ресурсов в зоне воздействия намечаемого объекта 
Намечаемая деятельность направлена на бурение оценочных скважин для изучения объёмов 

имеющихся полезных ископаемых в данном районе. 

Оценка воздействия на компоненты окружающей среды, оказываемая в результате эксплу-

атации рассматриваемой скважины, будет осуществлена в рамках отдельного проекта намечае-

мой деятельности. 

5.2. Потребность объекта в минеральных и сырьевых ресурсах в период строительства и эксплуатации 
В ходе проведения СМР потребуются различные сырьевые ресурсы (перечень и количество 

отражены в проектной документации намечаемой деятельности). 

Все необходимые ресурсы будут доставляться автотранспортом непосредственно на уча-

сток осуществления работ. 

6. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ ОТХОДОВ 

ПРОИЗВОДСТВА И ПОТРЕБЛЕНИЯ 

6.1. Виды и объёмы образования отходов 
В соответствии с требованиями ЭК РК виды отходов определяются на основании класси-

фикатора отходов, утверждённого приказом и.о. Министра экологии, геологии и природных ре-

сурсов Республики Казахстан от 6 августа 2021 года № 314. 

Каждый вид отходов в классификаторе отходов идентифицируется путём присвоения ше-

стизначного кода. 

Включение вещества или материала в классификатор отходов не является определяющим 

фактором при отнесении такого вещества или материала к категории отходов. Вещество или ма-

териал, включённые в классификатор отходов, признаются отходами, если они соответствуют 

определению отходов. 

Под отходами понимаются любые вещества, материалы или предметы, образовавшиеся в 

процессе производства, выполнения работ, оказания услуг или в процессе потребления (в том 

числе товары, утратившие свои потребительские свойства), которые их владелец прямо признает 

отходами либо должен направить на удаление или восстановление в силу требований закона или 



Раздел «Охрана окружающей среды» (РООС) 
Групповой технический проект на строительство оценочных вертикальных скважин № С-310, С-1300, 

С-1100 на месторождении Сарыбулак, Восточно-Казахстанской области 
 

 

 

 

стр. 31 из 43 
 

   
 

намеревается подвергнуть, либо подвергает операциям по удалению или восстановлению. 

К отходам не относятся: 

1) вещества, выбрасываемые в атмосферу в составе отходящих газов (пылегазовоздушной смеси); 

2) сточные воды; 

3) загрязнённые земли в их естественном залегании, включая неснятый загрязнённый поч-

венный слой; 

4) объекты недвижимости, прочно связанные с землёй; 

5) снятые незагрязнённые почвы; 

6) общераспространённые твёрдые полезные ископаемые, которые были извлечены из мест 

их естественного залегания при проведении земляных работ в процессе строительной деятельно-

сти и которые в соответствии с проектным документом используются или будут использованы в 

своём естественном состоянии для целей строительства на территории той же строительной пло-

щадки, где они были отделены; 

7) огнестрельное оружие, боеприпасы и взрывчатые вещества, подлежащие утилизации в 

соответствии с законодательством Республики Казахстан в сфере государственного контроля за 

оборотом отдельных видов оружия. 

В ходе осуществления СМР прогнозируется образование следующих видов отходов произ-

водства и потребления: 

– твёрдые бытовые отходы от жизнедеятельности персонала организации (код 20 03 01); 

– буровой шлам (код 01 05 06*); 

– отработанный буровой раствор (код 01 05 06*); 

– тара из-под хим. реагентов (код 15 01 10*); 

– остатки и огарки сварочных электродов (код 12 01 13); 

– тара из-под ЛКМ (код 15 01 10*). 

Из 6 видов прогнозируемых к образованию отходов в соответствии с Примечанием 2 Клас-

сификатора отходов отходы отнесены к опасным, зеркальным или неопасным. Неопасными при-

знаны отходы – ТБО и остатки и огарки сварочных электродов; опасным – тара из-под хим. реа-

гентов и тара из-под ЛКМ; зеркальными – буровой шлам и отработанный буровой раствор. 

В соответствии с п. 3 Примечания зеркальным отходам присваивается код, помеченный 

звёздочкой (*), так как присваивать отходам код без звёздочки (*), возможно только в том случае, 

если представлены результаты лабораторных испытаний, подтверждающие, что данные отходы 

не имеют каких-либо свойств опасных отходов, не превышают лимитирующих показателей опас-

ных веществ в целях их отнесения к опасным или неопасным отходам, не относятся к категории 

опасных отходов и не имеют опасных составляющих отходов. Код, помеченный звёздочкой (*) 

присваивается зеркальным отходам пока лабораторные испытания не будут завершены. 

Объёмы образования отходов рассчитываются исходя из предполагаемой численности пер-

сонала организации, а также удельных показателей образования отходов в соответствии с Мето-

дикой разработки проектов нормативов предельного размещения отходов производства и по-

требления (Приложение № 16 к приказу Министра охраны окружающей среды Республики Ка-

захстан от 18.04.2008 г. № 100-п), а также данных проектной документации. 

Твёрдые бытовые отходы (ТБО) от жизнедеятельности персонала (20 03 01) 

В соответствии с п. 2.44 Методики норма образования ТБО на пром.предприятиях состав-

ляет 0,3 м3/год на 1 человека, с плотностью – 0,25 т/м3. Всего предусматривается привлечение 

персонала в количестве 12 человек. Следовательно, масса образующихся ТБО составит: 

МТБО = (12 * 0,3 * 0,25) / 12 * 3,5 = 0,263 т/период 

Буровой шлам (01 05 06*) 

Объём бурового шлама согласно расчётам объёмов отходов бурения, представленных в 

проектной документации, составит 1186,41 м3. При плотности шлама равного 1,8 т/м3 масса от-

хода составит – 2135,54 т/период. 

Отработанный буровой раствор (01 05 06*) 

Объём отработанного бурового раствора согласно расчётам объёмов отходов бурения, 

представленных в проектной документации, составит 1698,09 м3. При плотности раствора рав-

ного 1,28 т/м3 масса отхода составит – 2173,56 т/период. 



Раздел «Охрана окружающей среды» (РООС) 
Групповой технический проект на строительство оценочных вертикальных скважин № С-310, С-1300, 

С-1100 на месторождении Сарыбулак, Восточно-Казахстанской области 
 

 

 

 

стр. 32 из 43 
 

   
 

Тара из-под хим. реагентов (код 15 01 10*) 

Суммарно, согласно проектным данным, предусматривается использование до 1635,6 т раз-

личных сыпучих добавок, доставляемых в полипропиленовых мешках по 25 кг. Вес одного ПП 

мешка – 0,4 кг. Предусматривается, что будет использовано 65424 мешков. Исходя из этого, 

масса отхода составит – 26,2 т/период. 

Остатки и огарки сварочных электродов (12 01 13) 

В соответствии с п. 2.22 Методики разработки проектов нормативов предельного размеще-

ния отходов производства и потребления (приложение № 16 к приказу Министра охраны окру-

жающей среды РК от 18 апреля 2008 года № 100-п) норма образования отхода составляет 0,015 

от массы фактически израсходованных электродов. Масса отхода за период реализации проект-

ных решений составит: 
Могарки = 0,015 * 0,242 = 0,00363 т 

Тара из-под лакокрасочных материалов (ЛКМ) (08 01 11*) 

в соответствии с п. 2.35 Методики разработки проектов нормативов предельного размеще-

ния отходов производства и потребления (Приложение № 16 к приказу Министра охраны окру-

жающей среды Республики Казахстан от 18 апреля 2008 года № 100-п) норма образования отхода 

определяется по формуле: 
N = ΣMi * n + ΣMki * αi, т/год, 

где: Мi – масса i-го вида тары, т/год 
n – число видов тары; 

Mki – масса краски в i-ой таре, т/год; 

αi – содержание остатков краски в i-той таре в долях от Mki (0.01-0.05). 

Общая масса используемых ЛКМ (без учёта растворителей, которые испаряются без 

остатка, т.е. не загрязняют тару) согласно сметному расчёту составляет 0,1. В среднем масса од-

ной тары для ЛКМ составляет 0,0003 т (300 гр.). Количество тары – 29 шт. Следовательно, масса 

отхода составит: 
N = 0,0003 * 29 + 0,1 * 0,05 = 0,0137 т 

В рамках настоящего раздела не рассматриваются отходы, образующиеся при эксплуатации 

и техническом обслуживании транспорта и техники, так как осмотры и техническое обслуживание 

не относится к намечаемой деятельности и осуществляется вне площадки производства работ. 

6.2. Особенности загрязнения территории отходами производства и потребления 
Намечаемая деятельность не предусматривает наличие мест размещения отходов. 

Все образующиеся в результате реализации проектных решений отходы, подлежат сбору в 

оборудованных специализированных местах и ёмкостях, незначительному временному хране-

нию (не превышающему сроки, установленные действующим экологическим законодательством 

и действующими санитарными правилами) и в последующем передаются специализированным 

организациям, осуществляющим работы по сбору, переработке, обезвреживанию и утилизации 

отходов производства и потребления. 

В связи с чем загрязнение территории отходами производства и потребления исключается. 

6.3. Рекомендации по управлению отходами 

В соответствии с требованиями ст. 331 ЭК РК субъекты предпринимательства, являющиеся об-

разователями отходов, несут ответственность за обеспечение надлежащего управления такими отхо-

дами с момента их образования до момента передачи в соответствии с п. 3 ст. 339 ЭК РК во владение 

лица, осуществляющего операции по восстановлению или удалению отходов на основании лицензии. 

Под управлением отходами понимаются операции, осуществляемые в отношении отходов 

с момента их образования до окончательного удаления. 

К операциям по управлению отходами относятся: 

1) накопление отходов на месте их образования; 

2) сбор отходов; 

3) транспортировка отходов; 

4) восстановление отходов; 

5) удаление отходов; 

6) вспомогательные операции, выполняемые в процессе осуществления операций, преду-

смотренных подпунктами 1), 2), 4) и 5) настоящего пункта; 



Раздел «Охрана окружающей среды» (РООС) 
Групповой технический проект на строительство оценочных вертикальных скважин № С-310, С-1300, 

С-1100 на месторождении Сарыбулак, Восточно-Казахстанской области 
 

 

 

 

стр. 33 из 43 
 

   
 

7) проведение наблюдений за операциями по сбору, транспортировке, восстановлению и 

(или) удалению отходов; 

8) деятельность по обслуживанию ликвидированных (закрытых, выведенных из эксплуата-

ции) объектов удаления отходов. 

Накопление отходов разрешается только в специально установленных и оборудованных в 

соответствии с требованиями законодательства Республики Казахстан местах (на площадках, в 

складах, хранилищах, контейнерах и иных объектах хранения). 

Места накопления отходов предназначены для: 

1) временного складирования отходов на месте образования на срок не более шести месяцев 

до даты их сбора (передачи специализированным организациям) или самостоятельного вывоза 

на объект, где данные отходы будут подвергнуты операциям по восстановлению или удалению; 

2) временного складирования неопасных отходов в процессе их сбора (в контейнерах, на перева-